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Nudėvėtas kaip pilkoji kasdienybė, tačiau amži- 
nai naujas ir masinantis atskirų žmonių/ šeimų, tautų 
bei valstybių protus ir jausmus laimės žodis yra tas 
didžiulis variklis, kuris amžiais nesustojamai judiną 
painią, sudėtingą ir gal net keistą šio mūsų žemės gy
venimo mašiną. Nuo pat mažens per visą savo gy
venimą kiekvienas trokšta ir siekia laimės, sėkmės ir 
gėrio. Trumpai tariant, kiekvienas nori būti laimin
gas. Ir Šiais moderniaisiais įvairių prašmatnybių lai
kais, kada siekiama visokių rekordų bei originalumų, 
tur būt, nerastume niekur tokio originalaus ir nepa
prasto atsiradėlio, kuris norėtų būti nelaimingu tik
rąja šios sąvokos prasme.

Nežiūrint įvairiausių nukrypimų bei filosofavimų, 
kas iš tikrųjų yra laimė ir kas yra laimingas, griežti 
ir aiškūs gyvenimo dėsniai rodo, kad laimė yra visa 
tai, ką žmogus pats savarankiškai gero nuveikia, ką 
sukuria, ką savo nuolatiniu darbu ir trūsu pasiekia; 
tačiau trumpai laimė yra darbas. Darbas labai 
teisingai dar yra vadinamas gyvenimo druska. Va
dinas, nepersunktas nuolatiniu darbu gyvenimas bū
tų be jokio skonio, be prasmės ir tiesiog neįmanomas. 
Nors ir sunkiausį darbą atlikęs, jį mylintis žmogus 
jaučia ryškų moralinį pasitenkinimą, savo pareigų ir 
savo buities prasmingumą, o tai ir yra tiesiausias ir 
vienintelis kelias į laimę.

Taigi, darbo meilė, savo pareigos ir paskirties gi
lus supratimas yra pagrindinė sėkmės sąlyga pakeliui 
į tą visus viliojantįlaimėsžiburio kalną, pakeliui į 
užsibrėžtųjų tikslų pasiekimą ir pilnutinį laimėjimą.. 
Dirbdamas sau pačiam, kultūringasis žmogus jau sa
vaime tam tikra dalimi dalyvauja ir atitinkamos ben
druomenės laimėjimo ir laimės kūrimo darbe; o dirb
damas savo šeimos, tautos bei valstybės labui, žmogus 
tuo pačiu kuria ir savo ateitį, kartu {nešdamas savo 

darbo ir laimėjimo indėlį į kitų tautų ar net visos 
žmonijos gyvenimą.

Šia proga ir norima pabrėžti tą anksčiau minėtąją 
darbo meilę, be kurios yra sunkus, beprasmingas ir 
įkyriai varginantis kiekvienas, nors ir mažiausias dar
bas, be kurios dedamos pastangos, trosas ir vargas 
neduoda, gal būt, ir užtarnauto laimėjimo.

Ilgus šimtmečius liejęs savo kraują už svetimųjų 
pavergėjų reikalus ir varu dirbęs daugiausia įvairių 
atėjūnų naudai, lietuvis ne tik pamiršo tauriausias 
senosios Lietuvos kariuomenės tradicijas, ne tik jam 
svetimas pasidarė karinis gyvenimas ir darbas, bet jis 
taip pat pradėjo jausti neapykantą bet kuriam sun
kesniam darbui, kurį atlikdavo tik dėl būtinumo ar 
net per prievartą. Tokiomis aplinkybėmis kalbamoji 
darbo meilė labai'sunyko ir dar vis nepakankamai pri
gyja, plinta ir dabar, jau po dvidešimties laisvo, sava
rankiško gyvenimo metų. Šalia gražių darbo pamė
gimo pavyzdžių, mes dar daug kur pastebime ir nepa
teisinamo apsileidimo, lepšiško susnūdimo, darbo pla
no ir4 noro stoką, beviltišką, niekuo nepateisinamą 
nusiminimą. Dažnai taip pat atrodo, kad daug kas 
nejaučia atsakomybės už darbo kokybę. Svarbiausias 
dalykas ir klausimas — gauti didesnį atlyginimą ir 
greičiau bet kuriuo darbu nusikratyti.

Dėl tų pačių anksčiau minėtų priežasčių ypač daug 
kam tariamųjų šviesuolių atrodė nemėgstamas, nepa
togus ar net negarbingas kiekvienas fizinis, kiekvienas 
sunkesnis darbas. Tokį darbą nors ir laikinai dirb
ti — kai kam atrodė lyg koks pažeminimas, nors tai 
būtų ir pačiam sau dirbama. Reikia pasakyti, kad 
ypač ankstesniais laikais žymi dalis nusiskundimų 
kad ir karo tarnyba kildavo vien dėl to, kad dau
giau už savo paprastąjį brolį apsišvietęs jaunuolis, 
atėjęs į kariuomenę, labai nenoromis atlikdavo pa-
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Kai mūsų priešlėktuvininkai prakaituoją Vyt* Maželio nuotr. 

prasčiausius ir kolektyvo gyvenime būtiniausius savęs 
apsižiūrėjimo, apsišvarinimo ar susitvarkymo darbus* 
Dar gyvendamas kareivinėse, ne vienas inteligentiš- 
kesnis naujokas pirmomis jauno kareivio gyvenimo 
dienomis, gal būt, labai nenoriai, šluodavo savo palo* 
vę, savo gyvenamąją patalpą ar valydavo dulkes, o 
išsiplauti valgiui vartotą indą atrodydavo stačiai 
koktu« Nesveikas poniškumas ar klaidingai supran* 
tarnas tariamasis vyriškumas labai dažnai jau tik 
paprasčiausiose kasdieninio gyvenimo smulkmenose 

neigiamai nuteikdavo dalinio tarpusavio dvasinį ben
dravimą ir kasdieninį darbą* Dažnai ne tiek pats 
karinis darbas ir mokslas, kiek tas tikrai vyriškas, pa
prastas kolektyvo gyvenimas ir jo reikalavimai ne vie
nam karo tarnybą darydavo „labai sunkią0 ar net 
„nepakenčiamą0*

Taigi, galima visai atvirai pabrėžti, kad jau beveik 
pirmaisiais musų valstybės kūrimosi metais su papras
čiausios darbo meilės ir jo pamėgimo didžiausia sto
ka ryškiausiai teko susidurti mūsų kariuomenės eilėse, 
į kurias kasmet įsilieja tūkstančiai karo tarnybai tin
kančių vyrų iš visų mūsų krašto vietų* Ir čia tuoj pat 
reikia pridurti, kad karo tarnyba ir kariuomenė šioje 
srityje per dvidešimts nepriklausomybės metų yra pa
dariusi milžinišką darbą, kovoje su šia visuotina nei
giamybe — vengimu paprasto darbo, jo nuovargio ir 
sunkenybių* Gyvas, judrus ir griežtas sveikiausių ir 
tinkamiausių vyrų kolektyvo gyvenimas ir darbas, 
bendri džiaugsmai ir rūpesčiai, sunkios darbo dienos 
ir malonios poilsio valandos, — to gyvenimo dalyvius 
auklėjančiai paveikia tiek, kad karo tarnybą atlikęs 
vyras dažniausiai yra ne tik užsigrūdinęs fiziškai ir iš
mokęs sėkmingai kautis įvairiomis aplinkybėmis, bet 
taip pat ir kasdieniniame civiliniame gyvenime nepa
kenčia nykaus tinginiavimo, varginančios netvarkos, 
neplaningo blaškymosi nuo vieno darbo prie kito, be 
meilės, be pamėgiamo ir vyriško atsidėjimo. Taigi, 
karo tarnyba, be jokio abejojimo, tikrai yra didelė ir 
reikšminga gyvenimo ir darbo mokykla*

Kad darbas atskiram žmpgui ir didžiausiai ben
druomenei neša laisvę ir yra tikriausias pasisekimo ir 
laimėjimo šaltinis — rodo ir tas didžiulis darbo įver
tinimas, kurį matome visoje eilėje pasaulio tautų* 
Kilni pareiga visiems ir daug dirbti sparčiai išplėsta 
ir plečiama ir mūsų kaimyninėse valstybėse* įvairio
mis formomis suorganizuoti darbo daliniai ne tik grei
čiausiu laiku kuria tautoms ir valstybėms materiali
nes gėrybes, ne tik dinamišku tempu keičia, tvarko ir 
tobulina savo šalies veidą, bet taip pat daug padeda 
suformuoti ir visos tautos charakterį* Darbo meilė, 
jo gaivališkas pamėgimas ir visų noras be sustojimo 
kurti savo Tėvynės ateiti — vieningai persunkia įvai
riausius visuomenės sluoksnius, juos sujungia vienam 
didžiam ir kilniam gyvenimo, darbo ir kovos dėl savo 
egzistencijos tikslui* Mėgdami ir gerbdami darbą ap
skritai, įvairūs žmonės, įvairios profesijos ir įvairiausi 
visuomenės sluoksniai daug geriau supranta, gerbia 
ir vieni kitų darbus, pareigas bei padėtį visuomenės 
santvarkoje*

Gražus, reikšmingas savanoriškas Darbo Talkos 
bandymas mūsų krašte, be abejojimo, ir stovyklų da
lyviams ir visai Lietuvos visuomenei atneš gražiausių 
vaisių* Kada kiekvienas tautietis bus drąsiai, ryžtin
gai kiekvienu momentu pasirengęs su kastuvu ir šau
tuvu rankoje kurti savo ir Tėvynės ateitį ir be jokių 
sąlygų iki paskutiniųjų ginti savo žemę, kada sąžinin
gai atliekamo darbo noras ir jo gerbimas bus natūra
liausia kiekvieno lietuvio dorybė, ir kada visi dirban
tieji visuomenės sluoksniai turės vyriausį tikslą ne tik 
bet kaip dirbant kuo daugiausia uždirbti, bet ir kuo 
geriausiai ir kuo daugiausia dirbai visos Lietuvos la
bui, — tada iš tikrųjų klestės nuoširdi pagarba kiek
vienam darbui, nejausime skirtumo tarp vasaros kait
roje kautynių apranga žygiuojančio kario, paišino 
fabriko darbininko, saulės ir vėjų nugaivinto ūkiniu-
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Vyčio kryžiaus ordino dvidešimtmetis
Liepos 30' d. sukako 20 metų nuo Lietuvos karinio 

ordino įsteigimo.
Kada 1919 m. prasidėjo mūsų kovos dėl Nepri

klausomybės, tuojau kilo reikalas atžymėti tuos karius, 
kurie kautynėse pasižymėdavo narsumu, drąsumu. Pir
masis šį reikalą gerai suprato kariuomenės vadas gen.

S. Žukauskas. Paskirtas vyr. karo vadu, 
. . 4 jis 1919 m. gegužės 18 d. išleido kariuo- 

menei įsakymą, kuriame buvo pasakyta, 
JSL kad kariuomenės dalių vadai per savo 
* tiesioginius viršininkus turi jam prista

tinėti pasižymėjusių kautynėse karių są
rašus garbės ženklu apdovanoti. Kol toks 
ženklas bus įsteigtas, pasižymėjusiems 
kariams duodama nešioti sagos kilpelėje

V ordino kaspinėlį.
=J Jau birželio mėn. karo vadas gavo

pirmuosius pasižymėjusiųjų karių sąra
šus, Kariuomenės vadas gen. Žukauskas pats tvirtin
davo tuos sąrašus ir pats fronte prisegdavo pasižymė
jusiems kariams kaspinėlius. Tos iškilmės vykdvo tuo
jau po kautynių, kitų karių akivaizdoje. Gen. Žukaus
kas pasakydavo kalbą, paragindavo karius drąsiai ir 
narsiai budėti Tėvynės sargyboje.

1919 m. liepos 30 d. buvo išleistas pirmasis įstaty
mas dėl pasižymėjusių karių apdovanojimo. Juo buvo 
nustatytas trijų laipsnių kryžius, duodamas pasižymė
jusiems kautynėse karininkams ir kareiviams, kurie jį 
gali nešioti visur ir visuomet. Kryžius keturių kampų, 
kiekviename kampe įrašas „Už Tėvynę“. Pirmojo ir 
antrojo laipsnio kryžiai plieniniai, trečiojo (aukščiau
siojo) — žalvariniai. Tai ir buvo mūsų karinio ordino 
užuomazga. Vėliau buvo įvairių pakeitimų, kol prieita 
prie dabartinio Vyčio Kryžiaus ordino ir jo kryžfaus?

1919 m. rugpiūčio 22 d. Respublikos Prezidento 
aktu buvo paskelbtas pirmasis apdovanotųjų kryžiumi 
karių sąrašas. Jame paskelbta, kad pirmojo laipsnio 
(tuomet buvo žemiausias) „Už Tėvynę“ kryžiumi ap
dovanota 220 pasižymėjusių kautynėse karininkų ir 
kareivių, antrojo laipsnio--- 3 karininkai ir 3 kareiviai.
Šiuo pirmuoju aktu buvo įteisinti kariuomenės vado 
gen. Žukausko apdovanojimai. Vėliau pasižymėjusieji 
kautynėse kariai buvo apdovanojami tiktai Respubli
kos Prezidento aktu.

Kryžiaus „Už Tėvynę“ amžius buvo trumpas, nes 
jau 1920 m. vasario 8 d. Respublikos Prezidento įsaky
mu jo pavadinimas buvo pakeistas Vyties Kryžiumi, 
kuris nustatytas dviejų rūšių; abi rūšys po tris laips

nius. Pirmoji rūšis su kardais, antroji — be kardų. 
Kryžiuose su kardais įrašyta „už narsumą“, o abiejų 
rūšių kryžių antroje pusėje — Vyties Kryžiaus nume
ris ir Lietuvos kariuomenės įkūiSmo data. Kryžiaus 
„Už Tėvynę“ forma buvo pakeista kryžiumi iš Vyčio 
skydo. Tas pakeitimas buvo padarytas, pasirėmus is
torija ir tradicija. Tuo būdu karinis ordinas įgavo lie
tuvišką formą. Šiuo reikalu daug nusipelnė gen. Na- 
gius ir anuometinė archeologijos komisija, kuri į tai 
atkreipė vyriausybės dėmesį.

Tuo pačiu Respublikos Prezidento įsakymu buvo 
nustatyta, kad apdovanotieji kryžiumi „Už Tėvynę“ 
laikomi apdovanotais Vyties Kryžiumi. Vyties Kry
žiaus pirmoji rūšis (su kardais) buvo duodama pasižy-

Vienas mus senovinių kryžių Nausėdų kaime. Tokių kryžių 
neretai sutinkama ypač Žemaitijoje

ko ir aukščiausios bei žemiausios kategorijos valdinin
kų. Mūsų visų tikslas i — garbingai, sąžiningai ir vie
ningai dirbanti ir prakaituojanti Lietuva.

Mes kariai, kurių paskirtis rengtis sunkiam ir bai
siam kautynių darbui ir nuolatos budėti savo gimto
sios žeinės sargyboje, karinio gyvenimo santvarkos, 
drausmės ir giedrios, ryžtingos nuotaikos dėka, savo 
darbus ir tarnybos pareigas turime taip pat atlikti kuo 
didžiausiu kruopštumu, atsidėjimu ir tikru noru. Gi
laus pareigingumo jausmas ir sąmoninga drausmė tu
ri lydėti mūsų kiekvieną žingsnį ir darbą, nors pasta
rasis butų ir smulkiausias. Kilni ir garbinga kario pa
reiga turi būti mums tuo išganingu žibintu, kuris 
vestų mus tauraus lietuvio gyvenimo ir darbo keliu.

Šiuo įtemptu dėl savo egzistencijos ir saugumo tau
tų gyvenimo metu, mes kariai, dienomis ir naktimis 
mokindamiesi ir rengdamiesi Tėvynės gynimo darbui 
ir šalindami iš savo tarpo visus dar užsilikusius neto
bulumus, norime matyti ir visą lietuviškąją visuome
nę giedriai nusiteikusią ir su tikra meile, entuziazmu 
ir energija dirbančią visomis jėgomis tam, kad „lie
tuviais esame mes gimę, lietuviais norime ir būti" 
Darbo, moralinio ir medžiaginio ginklavimosi ir 
didvyriško pasiryžimo Lietuva tegul būna mūsų visų 
svarbiausias tikslas, kurį siekiame, sieksime ir pasiek-

• sime. Tad „į darbą, broliai, vyrs į vyrą!ee

Alg. Gdr.
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Anglų gen. Burtas (viduryje) Kaune, Karininkų Ramovėje Smečekausko nuotr.

mėjusiems kautynėse kariams apdovanoti, antroji rūšis 
(be kardų — su įrašu „Už nuopelnus“) skiriama apdo
vanoti kariams už nuopelnus valstybei ir kariuomenei, 
nors tie nuopelnai tiesioginiai ir nebūtų susiję su kau
tynėmis.

Tačiau mūsų karinis ordinas tuo dar nebuvo galu
tinai sutvarkytas. 1927 m. rugpiučio 31d. buvo išleis
tas Vyties Kryžiaus ordino statutas, kuris nustatė or
dino apdovanojimo ir atėmimo tvarką, jo teises ir pir
menybes. 1930 — Vytauto Didžiojo — metų rugsėjo
I d. Vyties Kryžius pavadintas Vyčio Kryžiumi. Tų 
pačių metų gruodžio 20 d. buvo išleistas Lietuvos or
dinų, medalių ir kitų -pasižymėjimo ženklų įstatymas. 
Jame Vyčio Kryžius pavadintas Vyčio Kryžiaus ordi
nu. Vyties kryžiaus II rūšis ateityje nebebus duodama.

’ Ji paliekama tik tiems, kurie iki šio įstatymo paskelbi
mo yra gavę šios rūšies kryžių.

Dabar Vyčio kryžiaus ordinas turi penkis laips
nius. Jis skiriamas pagerbti karininkams ir kitiems 
ginkluotų jėgų viršininkams, pasižymėjusiems didvy
rišku narsumu ir ištverme kautynėse, vadams, sudariu
siems ir įvykdžiusiems su. ypatingu sumanumų ir sėk
mingumu svarbų karinių operacijų planą. Ordino šven
tė lapkričio 23 d., Lietuvos kariuomenės įkūrimo die
ną. Vyčio Kryžiaus ordinas turi Vyčio Kryžių ir Vy
čio Kryžiaus vėliavą. Vyčio Kryžius skiriamas karei
viams ir kitiems asmenims pagerbti už ypatingus pasi
žymėjimus kautynėse karo metu. Vyčio Kryžius turi 
tris laipsnius, kurių I — auksinis, II — sidabrinis ir 
III — žalvarinis. .Vyčio kryžiaus ordinu ir kryžiumi 
apdovanotiesiems teikiama tam tikrų teisių ir pirme
nybių.

Vyčio kryžiaus ordinu yra apdovanota 260 Lietu
vos kariuomenės karininkų, apie 80 svetimšalių ir per 
20 žuvusių karininkų, jų tarpe drąsieji Atlanto nuga- 
lėtotai lakūnai Darius ir Girėnas. Vyčio kryžiaus įvai
riais laipsniais apdovanota 1172 kareiviai, 48 žuvę ka
reiviai ir 2 žuvę šauliai. Be to, Vyties kryžiaus ordinu
II rūšies (be kardų, Vyčio kryžiaus ordino teisėmis)
apdovanota 107 asmenys, jų tarpe 5 moterys, o Vyties 
kryžiumi (II rūšies, be kardų, Vyčio kryžiaus teisė
mis) apdovanota 11 asmenų, kurių tarpe 4 moterys. 
Visų apdovanotųjų sąrašas buvo paskelbtas 1938 m. 
„Kario“ 46 nr. N. Ma

Didžiojo karo metu vokiečiams užėmus Lazdijų m.

ANGLŲ GEN. BURTAS LIETUVOJE
Gen. Burtas, Baltijos kraštų bičiulis, mums pažįstamas 

jau iš Nepriklausomybės kūrimo ir kovų metų. Tuomet jis 
buvo britų karinės misijos Pabaltijy nariu ir nuo tų laikų jis 
pamėgo Lietuvą ir kitas Pabaltijo šalis. 20 metų laikas neiš
dildė iš jo atminties tų ryšių, kurie jį jungė su mumis anais 
sunkiais mūsų Nepriklausomybės kovų metais.

Antrą kartą gen. Burtas viešėjo Lietuvoje 1928 m., paskui 
1933 m. su' pasaulinės skautijos vadu gen. Baden-Powelliu 
skautų stovykloje Palangoje, ir pagaliau 1936 m. vasarą. Šie
met liepos 27 d. vėl atvyko į Kauną.

Kaune buvo susitikęs su savo senais pažįstamais ir da
lyvavo Vytauto Didžiojo karo muziejaus vėliavų nuleidimo 
apeigose. Gen. Burtas pabrėžė, kad ypač gilų įspūdį palieka 
vėliavų nuleidimo apeigos, kurias pats savo akimis yra ma
tęs Kaune ir taip pat viename didžiausių Londono kino- 
teatrų.

Gen. Burtas/ lydimas ats. gen. Daukanto, pik. Šarausko 
ir prie svečio prikomandiruoto kpt. Petruškevičiaus, buvo 
nuvykęs į svečius pas Respublikos Prezidentą A. Smetoną į 
Užugirio Kiemą. Ten svečią Respublikos Prezidentas malo
niai priėmė, pavaišino ir visi kartu apžiūrėjo Užugirio Kiemo 
sodybą, pavaikščiojo po laukus ir pasigrožėjo apylinkėmis.

Rugpjūčio 1 d. rytą gen. Burtas išvyko iš Lietuvos į Lon
doną. Stotyje jį palydėjo b. gen. Nagius, ats. gen. Daukan
tas, pik. Šarauskas, gen. št. pik. Itn. Žukas ir skautai-ės. Skau
tės įteikė gėlių puokštę. Gen Burtas taip pat yra ir didelis 
skautų bičiulis ir jų gyvenimu ypač domisi. Iki Kybartų 
svečią palydėjo kpt. Petruškevičius ir paskautininkas Kruopis. 
B. gen. Nagius svečiui įteikė Lietuvos atminimui lietuvišką 
kryžiuką su koplytėle, patefono plokštelę su įgriežtomis Karo 
Muziejaus vėliavų nuleidimo apeigomis ir nemaža nuotraukų, 
kuriomis vaizduoja Karo Muziejų ir jo eksponatus.

Gen. Burtas pabrėžė, kad ši jo kelionė yra visai privati, 
tik savo senus pažįstamus ir bičiulius aplankyti, mielą Lie
tuvą dar kartą pamatyti ir pasidžiaugti jos pažanga.
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1914-VIII. 1-1939
* ' >

1

1914 m. rugpiūčio 1 d. pasaulio istorijoje yra 
įspaudusi kietą antspaudą, išjudinusi pasaulį į didžią ir 
kruviną katastrofą. Didelė pasaulio dalis sužibo gais
rą prošvaistėmis, paskendo dūmuose; juodoji žemė, 
maitinusi mill jonus ramių gyventojų, išsiraizgė apka
sais, vielų užtvaromis, ir pasipuošė milijonais žuvusių
jų kapų bei kryžių. Žmogus žmogui liko priešas; tau
ta prieš tautą stojo ginkluoton kovon, kiekviena norė
dama laimėti ir kitai padiktuoti savo valią. Milijonai 
jaunų ir stiprių vyrų ėjo į apkasus savo valstybei iš
kovoti pergalę ir garbingą taiką. Bet, deja, ne visi 
grįžo tąją pergale nešini.

Šią savaitę, rugpiūčio 1 d. sukako 25 metai, kai 
buvo prasidėjusi ši didžioji pasaulio katastrofa — Di
dysis bei Pasaulinis karas. Daugelis mūs tai prisime
name, gyvų liudininkų dar pilna, bet jaunieji tik iš pa
sakojimų, raštų bei pilna Lietuvoje prisėtų Didžiojo 
karo aukų kapų tai žino ir įsivaizduoja to karo baise
nybes ir pasėkas. Juk pirmieji šūviai nuaidėjo, pirmo
sios karo gaisro prošvaistės sužibo taip pat ir mūsų 
lietuviškosios žemės padangėse; Lietuvos vyrai irgi 
pirmųjų karo aukų eilėse guldė savo galvas — sveti
mųjų vardu, svetimais ženklais užmaskuoti nuo tikrojo 
lietuviško vardo, ir nežinia už ką.

Lietuviui šis karas buvo sunkus ir dvasiškai ir me
džiagiškai. Jis kovojo, daugelis jų žuvo, jo gimtąją 
žemę ir sunkiai uždirbtą turtą naikino įšėlusi karo au
dra, tūkstančius jo tautiečių trėmė į svetimus ir toli
mus kraštus, o ar už tai jam bus* atlyginta, ar už tas 
sudėtas karo aukas prašvis lietuviui šviesesnis ryto
jus — buvo tamsu ir neaišku. Lietuvis tegirdėjo tik 
svetimųjų reikalų gynimo šūkius, kurie jam buvo sve
timi ir įkyrėję, net slegiantieji.

Tačiau iškentėti vargai ir sudėtos aukos atnešė ir 
lietuviui laukiamąjį ir trokštamąjį šviesesnį laisvės ir 
nepriklausomybės rytą. Nors jo niekas lietuviui iš 
malonės nedavė, bet gęstantis gaisras sudarė jam pro
gų nusimesti svetimąsias plunksnas ir pakelti lietuviš
kąjį ginklą savo teisėms ginti. Gęstant didžiajam pa
sauliniam gaisrui, milžinams pailsus, ir lietuvis, greta 
kai kurių kitų buvusiųjų pavergtų tautų, sukūrė savo 
žemėje naują laisvės ir atgijimo gaisrą 
gintis ir atkaklioj kovoj laimėti. Mū
sų tautinis dainius-pranašas Maironis, 
savo jautria lira žadindamas į kovą lie
tuvį, iš anksto nujautė ir išpranašavo, 
kad: „Mainos rūbai margo svieto,.silp
nas kelias — tvirtas griūna. Nebijo
kim vargo kieto, juk be jo galingi pū
na“. ' Didžiajame kare daug iškentėjo- 
me, tačiau po jo išėję naujon kovon — 
laimėjome. Karo griuvėsiuose atgai
vinome senąją Lietuvą naujiems lietu
viškiems laisvės rytojams.

Keliais žodžiais apžvelgę Didįjį 
karą lietuviškomis akimis, nors trum
pą žvilgsnį meskime į laikus prieš 25 
metus. Nors Didysis karas kilo iš ma
žos žiežirbos, kada 1914 m. birželio 
28 d. Sarajeve politiniais sumetimais 
buvo nužudytas buvusios Austro-Ven
grijos sosto įpėdinis, tačiau jo priežas
tys siekė daug senesnius laikus; Tos 

politinės priežastys kaupėsi per ilgus 
metus, kol pagaliau maža kibirkštėlė

įdegė didįjį gaisrą. Tų priežasčių trumpame rašinėlyje 
nenagrinėsime, nes tai platus klausimas.

1914 m. liepos 28 d. Austro-Vengrija, reikalavusi 
iš Serbijos atsiteisti už jos įpėdinio nužudymą, paskel
bė jai karą. Iš čia ir užsidegė Pasaulinis karas, Ru
sija stojo Serbijos ginti ir liepos 31 d. paskelbė mobili
zaciją. Rugpiūčio 1 d. Vokietija paskelbė Rusijai ka
rą, o rugpiūčio 3d. — Prancūzijai. VIII. 4. Didžioji 
Britanija paskelbė Vokietijai karą. Belgija buvo įtrauk
ta į karą prieš jos norą, vokiečiams sulaužius jos neu
tralitetą ir per Belgiją puolant prancūzus. Rugpiūčio 
23 d. Vokietijai karą paskelbė tolimoji Japonija. Per 
visus 1914—1918 karo metus viena kitai paskelbė ka
rus 54 valstybės ir visos įsiliejo į didžiulį Pasaulinį 
karą'. Tik ne visos jame aktingai dalyvavo ir vienodai 
nukentėjo. Aktingosios dalyvės buvo šios valstybės: 
Vokietija, Austro-Vengrija, Turkija ir Bulgarija iš vie
nos pusės; Rusija, Prancūzija, Didžioji Britanija, Ame
rikos Jungtinės Valstybės, Italija, Serbija, Belgija ir 
Rumunija iš kitos pusės. Kitos, pasiskelbusios kariau
jančiomis šalimis, vienu bei kitu būdu, medžiagiškai 
be morališkai paremdavo aktingai kariaujančiųjų pusę. 
Tiesa, japonai 1914 m. nuo rugsėjo 7 d. iki lapkričio 
1 d. taip pat dalyvavo aktingoje kovoje, užimdami To
limuosiuose Rytuose Čing-tau bazę. 23.000 japonų 
puolė 4.800 vokiečių įgulą, kuri turėjo pasiduoti.

Ne visos valstybės pirmaisiais karo metais įsitrau
kė į karą. Italija ir Bulgarija įstojo 1915 m., Rumuni
ja — 1916 m. ir Amerikos Jungtinės Valstybės — 
1917 m. Mažosios valstybės, pavyzdžiui, Serbija, Bel
gija ir kt., buvo netekusios visų teritorijų, kurias buvo 
užėmusi priešų kariuomenė, tačiau karą laimėjus, ne 
tik atgavo savo visas žemes, bet dar savo teritorijas 
padidino. Kai kurios pavergtosios tautos atgavo savo 
nepriklausomybę.

1918 m. Didįjį karą pralaimėjo Vokietija (nors ir 
tebekariaudama svetimose žemėse) ir jos sąjunginin
kės. Tačiau ir iš laimėjusių valstybių grupės Rusija 
1917 m. pairo ir, galima sakyti, karą pralaimėjo — iš jo 
pasitraukė, netekusi daug žemių ir įsivėlusi į pilietinius 
karus.
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TOLISPAUDZIAI KARO RYŠIŲ TARNYBOJE
Gyvenę XVIII šimtmetyje italų, mokslininkai Liii- 

dži Galvani ir Aleksandras Volta, ištirdami elektros 
reiškinius ir išrasdami galvaninį elementą, davė pa
grindą naujiems technikos išradimams. Tų laikų moks
lininkų imta galvoti išrasti tokius technikos prietaisus, 
kuriais, panaudojus elektros srovę, galima būtų atlikti 
koks nors naudingas darbas.

1809 metais Münchene buvo išrastas ir pademons
truotas pirmasis elektrolitinis telegrafo aparatas, ta
čiau jis, dėl nepatogaus sudėtingumo ir per lėto darbo 
tempo, gyvenime neturėjo praktiškos reikšmės ir ne
buvo naudojamas. Jis tik pažymėtinas tuo, kad davė 
pradžią tolimesniems telegrafo aparatų išradimams. 
1834 metais vokiečių fizikas Vėberis ir matematikas 
Gausas, panaudoję elektromagneto principą, sukonstra
vo tobulesnį telegrafo aparatą. Amerikiečio dailinin
ko Morso tuo pat principu sukonstruotas telegrafo 

- aparatas, tik, žinoma, žymiai patobulintas, dar gan pla
čiai tebevartojamas ir šiandien.

Jau antroje XIX šimtmečio pusėje amerikietis 
Hughes (Juz) ir prancūzas Baudot (Bodo) sukons
travo skirtingesnius už Morso ir kitus ankstyvesnius 
telegrafo aparatus. Jų sukonstruotieji telegrafo apara
tai nuo ankstyvesnių skiriasi tuo, kad jais perduodama 
ne sutartiniai ženklai, kaip Morso aparatu, bet spaus
dintos raidės. Tuo pat laiku mokslininko Kazellio su
konstruotas toks aparatas, kuriuo galima perduoti ran
ka rašytą raštą.

Iš to matome, kad mokslininkų padaryti pirmieji 
žingsniai elektros srity nenuėjo veltui ir telegrafijai at
nešė gan didelės naudos.

XX amžiaus technikai sparčiais šuoliais žengiant 
pirmyn, prieita išvados, kad ir paskiausios gamybos te
legrafo aparatai dar nėra pakankami tobuli. Jie yra 
nevisai parankūs, brangūs, sudėtingi ir reikalaują gerų 
— kvalifikuotų telegrafistų, kurių paruošimui reikia 
daug laiko. Ilgainiui tie patys aparatai imta tobulinti 
ir panašiu į jų principu buvo pagaminti dabartiniai to- 
lispaudžiai.

Rašymas tolispaudžiais nėra jau taip sudėtingas, 
todėl jais gali rašyti kiekvienas, nors truputį su jais su

sipažinęs. Be to, didesnis ir rašymo tempas (330 rai
džių per minutę), negu Jūz bei Morso aparatais ( Juz — 
iki 240 raidžių, o Morso — iki 100 raidžių per mi
nutę). Tolispaudžių aparatai skiriami greitam žinių 
perdavimui, jie gali kai kurias ryšių priemones pa
keisti, papildyti bei dubliuoti ryšį didesniuose atstu
muose. Patys aparatai susideda iš įvairių dalių, kurių 
kiekviena turi savo paskirtį. Tolispaudžių veikimo pa
grindų ir jo dalių smulkiai neaprašysiu,z o pasitenkin
siu tik supažindinęs su svarbesnėmis jo dalimis, tų da
lių paskirtimi bei veikimu ir kitais pagrindiniais daly
kais. O norintiems smulkiau su tolispaudžiais susipa
žinti, patarčiau pasiskaityti 1935 m. „Mūsų Žinyno“ 
120 nr. mjr. Šulco „Teleprinteriai“, nes teleprinterių 
veikimo pagrindas yra toks pat, kaip ir čia aprašomų 
tolispaudžių.

Svarbesnės aparato dalys

Tolispaudžio aparato pažymėtinos šios svarbesnio
sios dalys : variklis, siųstuvas, imtuvas ir reikmenų dė
žė. Be to, kiekviena šių stambesnių dalių ąkaidOsi į 
smulkesnes.

Variklis skiriamas siųstuvo ir imtuvo mechaniz
mams varyti. Varikliai yra dviejų rūšių: pastoviai ir 
kintamai srovei. Abiejų srovių varikliai yra vienodo 
dydžio; kokia srove dirbsime (kintama ar pastovia), 
tokios srovės jungsime ir variklį. Variklių pakeitimas 
yra nesunkus ir nesudėtingas.

Kintamos srovės varikliui naudojama bendra elek
tros tinklo srovė, o pastovios srovės — akumuliatorių 
ar baterijų pastovi srovė. Kintamos srovės varikliui 
varyti vartojama tokia jėga, kokia yra elektros tinkle 
(210—230 voltų), o pastovios srovės — 24 voltų. Pa
prastai, pastovi srovė naudojama tik lauko sąlygose ir 
ten, kur nėra bendro elektros tinklo. Ten, kur yra 
elektros tinklo srovė, ji ir naudojama, nes pats panau
dojimas daug patogesnis ir elektros energija žymiai pi
giau atseina.

Siųstuvas, sudarytas iš rašomosios mašinėlės rai
dyno siųstuvo movos, darbo kontaktų ir kitų dalių, ski-

Keturis metus su viršum trukęs Didysis karas pasi
baigė. 1918 m. lapkričio 11 d. pasirašytos karo paliau
bos tarp Vokietijos ir Santarvininkų. Tačiau šio karo 
pasėkos dar toliau užsitęsė. 1918—1920 m. prasidėjo 
kovos atgavusių jų nepriklausomybę tautų su senaisiais 
pavergėjais ir tarpusavyje.

Didysis karas, apėmęs ne tik Europą, bet ir visus 
žemynus, žymiai pakeitė pasaulio žemėlapį. Iškilo, 
naujos, arba padidėjo bei sumažėjo kai kurių senųjų 
valstybių teritorijos; kai kuriose valstybėse atsiradę 
nauja santvarka ir prie krašto valdymo vairo stojo 
nauji žmonės, nauji vadai. Pasaulis, rodos, pasuko ki
ta linkme. Didysis karas, sukrėtęs visą pasaulį, rodos, 
žadėjo ilgą taiką: taip daugumas tikėjosi, tačiau heil- 

> gai ramybe tesidžiaugė nuo karo pavargusi žmonija. Po 
. keliolikos metų laisvesnio atsikvėpimo prasidėjo gink
luotosios taikos metai ir nauji sukrėtimai. Tačiau ir 
šių faktų akivaizdoje netenka nusiminti ir nuleisti ran- 
kų. Tik daugiau pasiryžimo, nes laimėjimas tik tvirta 

dvasia apsisarvavušios tautos pusėje. St. Širvys Vokiečiai degančiuose Šiauliuose 1915 m.
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riamas persiuntimui perduodamų, raidžių ar ženklų į 
kitos stoties ir. savo aparatų, imtuvus.

Siųstuvo mova paviršiuje turi 6 gilesnius įpiovi- 
mus-vedatnąsiasįdrožas. Mova panaši į būgną ir už
mautą ant siųstuvo veleno. Virš .movos yra 5 pareri- 
ktmpsios ir 1 darbo baigos ir pradžios svirtys. Ne- 
dąwp mėtų į Siųstuvo movos įdrožą įeina tik darbo 
baidos ir pradžios svirties vienas galas, o jos kitas ga-

' . v. * •Pav. 1. Tolispaudžio aparatas. Punktiru apvesta: A — variklis, B — siųstuvas, C — imtuvas. Atskiros dalys: a — darbo baigos ir pradžios svirtis, b — „ženklo“ kontaktas, c — „tar- ,pojjfkontaktas (tarp jų jungiklio liežuvėlis), d — 5 parenka- mpsiös svirtys, e — raidinis ratas, f — telegrafo juosta, g — elektromagnetas (apvestas punktiru), k — elektriško jun-. . giklio liežuvėlis
Idä?jungiasi su darbo kontaktiniu liežuvėliu, ir tą lie- 
žtū/ėlį laiko prispaudęs prie „ženklo“ kontakto (ne
darbo padėtis). Darbo kontaktai yra du: „ženklo“ ir 
„tarpo“. „Ženklo“ kontaktas, žiūrint iš aparato priekio, 
yya dešinėje, o „tarpo“ — kairėje pusėje; liežuvėliui 
esąnt prispaustam prie „ženklo“ kontakto (į dešinę), 
ajDąratų spausdinamieji mechanizmai nedirba. Nuspau
dus bet kurią raidyno raidę, pasikelia darbo baigos ir 
pradžios svirtis, paleidžiama siųstuvo mova, kontakti
nis liežuvėlis atsijungia nuo „ženklo“, prisijungia prie 
„tarpo“ kontakto, nutraukia grandinėje srovę ir tuo 
paleidžia antros stoties mechanizmą; kitos 5 paren
kamosios svirtys pavieniui, besisukant spaus dinama j ai 
movai, parenkamųjų stripų pagalba atitinkamai įeina į 
movos įdrožas ir savo kitais galais kontaktinį liežuvėlį 
prispaudžia tai prię „ženklo“, tai prie „tarpo“ kontak
tų. Liežuvėlio prisijungimo dėka suvedama bei nutrau
kiama grandinė ir per vieną movos apsisukimo laiką 
pasiunčiami 5 darbo impulsai -— perduodama viena rai
dė ar ženklas į antros stoties ir savo aparatų imtuvus. 
Aparatų imtuvai perduotą raidę atspausdina telegra
mos juostoje.

Imtuvas yra sudėtingesnis ir turi daugiau atskirų 
dalių, negu siųstuvas. Jiš skiriamas ne tik antros sto- 
ties, bet ir savo aparato siųstuvo ,siunčiamų ženklų ar 
raidžių priėmimui. Siunčiamiems signalams priimti im- 

' tuvas turi elektrišką juiigiklį (relę). Elektriško jun
giklio liežuvėlis patalpintastarpdviėjųėlektromagneto 
polių. Einanti iš šiųštūvd srovė:pereina elektromagne
to apvijas ir pakeičiaelėktrbmagnėto’polių pajėgumą. 
Kintant polių maįnė^ąh^ąjė^f^^ esąs'tąrp jų jun
giklio liežuvėlis nuolat keičia sayo^ padėtį» Judėdamas 
nuo vieųo prieatitiro Uežufėl^ 
dėsiu verčia judėtisujWgtu'Ä jungik
lį. iš
•elektriško jūif^klioįš^VO ^ifiėčhaniškai perduo- 

da juos spausdinamajam mechanizmui Spausdinamoji 
mova 5 nelygių įdrožų pagalba valdo, visą spausdina
mąjį mechanizmą: atitinkamai parenka parenkamuosius 
pirštus, pastumia juos po parenkamųjų skritulių uode
gaitėmis, užblokuoja parenkamuosius skritulius, pasu
ka raidinį ratą, nustatydama siunčiamąją raidę ties 
plaktukėliu ir, raidiniam ratui sustojus, plaktukėlį pri
verčia Suduoti į parinktąją raidą ir ją atspausdinti te
legrafo juostoje.

Tokiu būdu siųstuvo persiųstą raidę ar ženklą 
imtuvas priima ir atspausdina telegrafo juostoje. 
(1-me pav. nurodytos kai kurios aparato dalys).

Reikmenų dėže skiriama aparato variklio, signalų 
siuntimo - priėmimo ir skambučio elektros srovių mon
tažo įrengimui ir tų srovių bei linijos laidų prijungi
mui. Be to, joje laikomi visi aparatui reikalingi įrankiai 
ir atsarginės dalys — reikmens (žiūr. pav. 2).

Signalams siųsti — priimti srovė
Anksčiau buvo paminėta, kad variklis varo siųstu

vo ir imtuvo mechanizmus ir kad jam reikalinga elek
tros energija. Žinome, kad varikliui varyti reikalinga 
kintama arba pastovį elektros srovė.

Kad siunčiamus signalus būtų galima priimti — 
priversti elektrišką jungiklį (relę) dirbti^ — taip pat 
reikalingas elektros šaltinis. Signalams siųsti -— priim
ti reikalinga pastovi elektros srovė. Šis elektros ener
gijos šaltinis turi būti visai atskiras ir nieko bendro 
neturįs su varikliui varyt skirtu elektros šaltiniu.

Srovė, kaip minėjau, reikalinga pastovi, tai ir jos 
šaltiniu bus akumuliatoriuj baterija. Gali būti panau
dota įr bendra elektros tinklo srovė, bet, jei ji kintama, 
turi būti perleista per spętialų lygintuvą, kuris pakei
čia kintamąją srovę į pastoviąją ir nuriboja elektros 
varomosios jėgos dydį.. Signalinės srovės dydis yra nu
statytas 25 in A, t. y., toks dydis privalo linijoje būti 
tol, kol dirbama aparatais. Elektrovarės jėgos dydis —: 
50—60 voltų. Tokios įtampos (50—60 voltų) akumu
liatorių baterija tinka darbui tik viena srove.

Dirbant dviguba srove, signalams siųsti reikalin
gi du akumuliatoriai po 50— 60 voltų kiekvienas. Dar
bui dveja srove akumuliatoriai ar baterijos jungiama 
taip, kad, esant jungiklio liežuvėliui prie „ženklo“ kon
takto, į liniją srovė siunčiama vienos, o esant prie „tar
po“ — kitos krypties. Darbas dveja srove labiau užtik
rintas, negu viena. Į aparatų darbą mažiau atsiliepia 
elektros srovės gaišimai linijoje dėl jos izoliacijos ne
tobulumų ir, be to, pats aparatų reguliavimas nereika
lauja tokio tikslumo, kaip kad dirbant viena srove.

Pav. 2. Reikmenų dėžė: a — varžos srovei riboti (apvesta punktiru), b — jungtis signalinei srovei įjungti, c — jungtis variklio srovei įjungti/ d ir e — skyriai apa- rato reikmenims ir. atsarginėms ' dalims sudėti, f — gnybtai i laidams prijungti, g — ■ rriiliampermetra?
4fa ■' > . ‘ fc ** ’ •

Dirbant viena’ srovę,- signalams siųsti ^?priįm,tr 
elęfctros; šaltinis> reikalingas 4įk vietinėje stotyje;

baterijos 
ab^jdsė štėtysę;>^ rfsėtMi
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NEPALIKO SAVO NUKAUTO VIRŠILOS
Bet mes pasitraukėm ir atvykom pas kuopos vadąį^Tą^ 
da pastebėjau, kad mano milinės skvernai sušaudytu 
Netrukus mus vėl išsiuntė į kitą miesto galą pasižval-

4. pėst. pulko 
j. psk. A. Kivilša

Jaunesnysis puskarininkis Antanas Kivilša gimė 
1895 m. rugpiūčio.8 d.'Madeikių kaime, Joniškio vi., 
Utenos aps. Kariuomenėn stojo savanoriu 1919 m. 
sausio 19 d. į dabaftinį 4. pėst. L. K. Mindaugo pulką. 
Bet prieš stodamaė į kariuomenę, A. Kivilša buvo iš
rinktas naujai susiorganizavusio savojo valsčiaus ko
miteto nariu. Bolševikams užėjus, jis buvo suimtas. 
Netrukus paspruko ir iš Utenos aps. išvažiavo į Kėdai
nius. Įstojęs į Panevė
žio srities apsaugos bū
rį, buvo paskirtas į mo
komąją kuopą. Po trijų 
mėnesių visa mokomoji 
kuopa išvyko į Panevėžį 
kovoti su bolševikais.

-— Mūsų kuopa su
sidarė iš 60 žmonių, — 
pasakoja j. psk. A. Ki
vilša, — kurią vedė ka
rininkas Dragunevičius. 
Tuo metu Panevėžys bu
vo bolševikų užimtas. 
Kovo 27 d. pirmą kartą 
buvome užėmę Panevė
žį, bet trūkdami jėgų, 
turėjome pasitraukti ir 
tik gegužės 19 d. galuti
nai buvo atvaduotas Pa
nevėžys.

Bolševikams pradėjus trauktis iš Panevėžio, buvo 
sudaryta žvalgyba iš 10 žmonių. Žvalgybos būrelį aš 
vedžiau. Nuėjom nuo miesto apie 2 km prie geležin
kelio, kuris eina į Daugpilį ir ten pastebėjom išardytus 
geležinkelio bėgius. Mes žinojom, kad ateis traukinys, 
todėl jo laukėm. Netrukus jis atėjo ir nepastebėjo, kad 
bėgių nėra. Įvyko baisi katastrofa. Pilni vagonai 
karo medžiagos, kareivių ir kitokio turto, vienas su 
kitu susidūrė. Daugelis bolševikų karių buvo sutriuš
kinti, nukauti bei sužeisti, o išlikę gyvi bėgo į mišką. 
Mes šaudėm į bėgančius iš šautuvų. Kai kurie, dar 
palikę, šaudė į mus. Netikėtai bolševikų kulka sunkiai 
sužeidė mūsų būrelio karį Gusevičių. Bet netrukus 
šaudymai baigėsi ir inums teko priešo traukinys su vi
su turtu. Tai buvo 1919 m. gegužės 19 d. naktį. Per 
naktį saugojom. Rytą atvykęs mūšų batalionas sura
gino apylinkės gyventojus vežti likusį sveiką grobį į 
miestą. Dar tebevežant, atvažiavo šarvuotas bolše
vikų traukinys, kuris, pastebėjęs katastrofą, sustojo. 
Prasidėjo šaudymas.

Nužygiavę prie Dauguvos upės, netoliese radome 
miestą, virtusį griuvėsiais. Ten apsistojom. Mūsų 
kuopos vadas Vidugiris vėl mus išsiuntė žvalgybon. 
Paėję radome upelį. Kitam upelio krante pastebėjau 
priešo apkasus, juose kažin kas judėjo. Aš ir kareivis 
Pamovąs užėjom iš šono ir pradėjom šaudyti į priešą. 
Paskui teko pastebėti, kad nukovėm 2 bolševikus. Pra
dėjo bolševikai kilti iš apkasų ir bėgti tolyn nuo mūstį.; 

gyti. Nuėję radom bažnyčią su bokštais. Tuoj su ka
reiviu Šimėnu įlipome į bažnyčios bokštą ir pradėjome 
šaudyti į bolševikų apkasus, kurie buvo netoli šios baž
nyčios. Sujudo bolševikai, bet nesusivokė iš kuf į 
juos zvimbia kulkos. Pašaudę išlipom ir grįžom į 
kuopą.

Netrukus kuopa pasitraukė iš miesto, o vadas įsa
kė man ir dar vienam pasilikti ir sekti priešo judesius. 
Kai pajutome, kad visai netoli bolševikai,* pradėjome 
bėgti į tą pusę, į kurią nužygiavo mūsų kuopa. Me& 
atsišaudydami bėgome, o iš užpakalio’zvimbė kulkos. 
Man į šalmą buvo pataikiusi viena kulka, bet jo nepra
mušė ir tuo būdu likau gyvas ir sveikas. Privijome- 
savo kuopą, kuri buvo apsitojusi viename dvare.

Vėliau teko kovoti ties Meškuičiais, Giedraičiais,. 
Širvintais, bet laimė visur mane lydėjo, — baigė pasa
koti j. psk. A. Kivilša.

J. psk. A. Kivilša paleistas į atsargą 1920 m. lie
pos 15 d. Bet jis dar 1920-22 m. dalyvavo partizanų 
eilėse ir kovojo su lenkais. 10J4 ha žemės sklypą gavo 
Ukmergės aps., Giedraičių vi., Dedžiokų kaime.

Vyčio kryžiumi apdovanojfino lape šiaip rašoma 
apie j. psk. A. Kivilšą: „1919 m, lapkričio 22 d. kau
tynėse su bermontininkais ties Jurgaičiais skyrininkas 
Antanas Kivilša, nekreipdamas dėmesio į didžiausį prie
šo šaudymą, išnešė iš kautynių lauko nukautą mūsų 
kuopos viršilą (kad nepatektų priešui jo kūnas) ir są
žiningai vykdė savo pareigas iki kautynių pabaigos“.

B. Brazdžionis

TĖVYNĖS SARGYBOJ
jCeonardas TYlatuzevičius

Dunda vieškelis, skamba padange, 
Dunda žemė po kojų laisva* 
Iš akių žėri didelis ryžtas 
Ir griausmingai nuaidi daina* 
Mūsų kraštas pasavariais žydi, 
Laukas linksta derlingais javais, 
Čia dangus vakarais toks raudonas, 
Pakelėse linguoja klevai* 
Čionai tėviškė rymo prie kelio* 
Jos maloni platybę laukų* 
Nuo pat jūrės lig "Nerio ir Mūsos 
Dvelkia kvapas darželių žalių* 
Užu kraštų, kur žydi darželiai, 
Kur prie, vieškelio svyra beržai, 
Užu rytmetį tėviškės brarigų. 
Mes budėsim tvirti amžinai* 
Dunda vieškelis, skamba padangė, 
Skamba, aidi mūs žygio daina 
Mūsų gretos, kaip mūraigranito 7- 
TdUy Tęvyne, kad būtum laisva. '
f < - * * ‘ . V • • \ : .■' . t ' ' 'V* •• • .• ’
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Prie Klaipėdos guli nuskendęs šarvuotas kreiseris
Didžiojo karo metu Baltijos jūroje veikė vienas 

prieš antrą du karo laivynai: vokiečių ir rusų. Iš ry
tinio Baltijos pakraščio uostų, be kitų, vokiečiams 
priklausė Dancigas ir Klaipėda, o rusams — Talinas, 
Ryga ir Liepoja. Vokiečiai dažnai siuntinėdavo savo 
karo laivus į rusų pakraščius ir apsėdavo minomis 
įėjimus į rusų uostus. Rusai šiame darbe irgi neatsi
likdavo, jie taip pat, dažniausiai nakties metu, savo 
naujus greituosius naikintojus siųsdavo minų sėti 

, ties Klaipėda, Dancigu ir dar toliau, o taip pat ir 
ties savaisiais uostais. Pro savo minų laukus rusai 
turėdavo paliktus specialius praėjimus, o priešo pa
slėptuose minų laukuose pasidarydavo kelią minų 
gaudytojų pagalba.

Vokiečiams, ypač pirmaisiais dviem metais, ne
kaip sekėsi. Tame laikotarpyje ant rusų minų nu
skendo per dešimtį karo laivų. Viena svarbesnių ne
pasisekimo priežasčių buvo — minų gaudytojų trū
kumas. Mat, išskirsčius turimąjį, kad ir nemažą, tų 
laivų kiekį po visas kitas jūras, Balti jo j e minų gaudy
tojų buvo likę labai nedidelis kiekis. Klaipėdoje, pa
vyzdžiui, jų visai nebuvo.

Rusams braunantis į Prūsiją, Klaipėdos uoste 
kurį laiką stovėjo lengvasis kreiseris „Amazonė“ ir 
du nardomieji laivai, Vėliau, po žemiau aprašomos 
„Friedrich Karl“ nelaimės, nors Klaipėda ir ne kartą 
prašė atsiųsti karo laivų jos apsaugai nuo rusų, vo
kiečių karo laivyno vadovybė nerado galimumo Klai
pėdos prašymą patenkinti, greičiausiai dėl minų gau
dytojų stokos.

„Friedrich Karl“ nelaimė įvyko 1914 metų lap
kričio 17 dieną, vokiečiams plaukiant į Liepoją.

Liepoja buvo vienintelis karo uostas, į kurį rusų 
laivynas galėdavo laisvai žiemą užsukti, kadangi kiti 
uostai dažniausiai išbūdavo ilgesnį laiką užšalę. Į 
tokius užšąlančius uostus kelią galima būdavo pra
laužyti ledlaužiais. Karo metu, betgi, siauri, ledlau
žių padarytieji praėjimai buvo ypatingai nesaugūs, 
nes priešas juose galėdavo pasėti savo minas arba 
prie jų pastatyti povandeninių laivų spąstus. Kad ru
sai negalėtų naudotis savo vieninteliu neužšąlančiu 
uostu, vokiečiai sumanė dar prieš šalčiams užeinant 
Liepojos uostą užblokuoti.

Šiai operacijai atlikti vokiečių laivyno pajėgos 
Baltijos jūroje buvo papildytos ką tik atsiųstu šar
vuotuoju kreiseriu „Friedrich Karl“, į kurį persikėlė 
ir pats admirolas. Šis kreiseris neseniai buvo išėjęs 
iš dirbtuvių po ilgesnio remonto ir aprūpintas keletu 
naujenybių, kurių tarpe ir pirmuoju hidroplanu (jū
rų lėktuvu) Baltijos jūroje. Laivas buvo 10.000 tonų.

Deja, šiam kreiseriui Liepojos nebuvo lemta pa
siekti, nes spalių 17 dieną „Fridrich Kari“ plaukda
mas pro Klaipėdą užėjo ant rusų naikintojų vieną 
naktį pasėtų minų. Minos sprogimo paliestas „Frie
drich Karl“ pradėjo greit svirti Šonan, flahna manev- 
ruotojas, „Augsburgo” komendantas komandoras I. 
Hornas, skubiai priplaukęs suspėjo išgelbėti „Fried
rich Karl“ įgulą, išsprūs 7jūreivius, kurie žuvo drau
ge su laivu, gyvi uždaryti užpakalinėje torpedų patal
poje. Skęsdamas laivas iŠpradžių atsigulė visai ant 
šono ir paskui panėrė galu žemyn; netrukus jis betgi 
vėl iškilo į viršų; matyti atsitrenkęs f negilų dugną; 
Pb~ to jis panėrė į bangas paskutinį kartą.T

Tos pat serijos it tipo šarvuotasis kreiseris „Prinz 
Adalbert“ nuskendo po metų (1915 m. spalių 23 d.) 
beveik tose pat aplinkybėse ties Liepoja. Čia nuostoliai 
buvo didesni, nes iš kelių šimtų jūreivių įgulos teišsi- 
gelbėjo tik trys žmonės. •

Nežiūrint į nelaimę, Liepojos uždarymas buvo 
įvykdytas kreiseriui „Lübeck“ nuskandinus siauruose 
įėjimuose į Liepojos uostą keletą, specialiai tam tikslui 
atsigabentų, senesniųjų prekinių laivų. Darbas buvo 
taip gerai atliktas, kad bandydami įsitinkinti pora vi
sai negiliai vandenyje sėdinčių torpedininkų prasiardė 
dugnus. „Friedrich Karl“ skendimas ir darbai ties Lie
poja gerokai užtruko: grįžtantiems laivams būtų tekę 
gerokai susirūpinti savo dalia, jei rusų karo laivai būtų 
buvę laiku įspėti ir atskubėję iš Rygos. Vokiečių laivai 
judėjo į namus labai pamažu, prilaikydami iš kairės ir 
dešinės susižeidusius torpedininkus.

Nuskendusis kreiseris guli 55°4r N ir 20°ll'O.
P. Lbn.

Vokiečių pėstininkai Did. kare apšaudo rusų lėktuvą

NAUJAS TORPEDINIS KATERIS. Anglijos karo lai
vyno komisija išbandė naują torpedinį katerį, kuris išvystė 
42 mazgų greitį. Naujas kateris yra 21 m ilgio, įgulą sudaro 
13 žmonių. Kateris ginkluotas 2 torpediniais aparatais 21 
colių kalbiro, ar 4 aparatais 18 colių kalibro, su reikalinga 
torpedų atsarga, o taip pat turi dvi 20 mm patrankas, pasta-? 
tytas šarvuotuose bokšteliuose. Kateris gali paimti maisto 
ir degalo atsargą net 2 savaitėm^Kateryje pastatyti 3 galin
gimotorai, kiekvienas 1400 a. j. galingumo. *
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PIETŲ KAIMYNO ŽEMĖJE
Kaip žinoma, liepos 7—19 d., Lenkijos laikrašti

ninkų sindikato pakviesti, pietų kaimyno žemėje lan
kėsi mūsų visų didžiųjų dienraščių ir žurnalų redakto- 
riai-žurnalistų sąjungos nariai. Tuo būdu šioj įdomioj 
ekskursijoj turėjo progos dalyvauti ir „Kario“ redak
torius.

Tiesiogiai pamatyti ir pažinti kitus kraštus. —: 
laikraštininkui ne tik įdomu, bet ir būtina. Na, o juo 
labiau, Žinoma, pažinti savo artimiausius kaimynus. 
Tiesa, vien tiktai pamatymas — dar nėra pažinimas, 
bet tai yra tikrasis kelias į pažinimą. Pamatyti ir su
prasti šiandieninę Lenkiją, šių dienų didžiųjų įvykių 
akivaizdoje, negali būti neįdomu, nenaudinga ar ne
reikalinga!

Visiems suprantama, kad panašių viešų ekskursi
jų ar viešėjimų metu svečiai negalį būti kaip koki in
spektuojantieji pareigūnai, kurie apžiūrėtų ir patik
rintų tai, ką jie patys norėtų. Jie žiūri ir mato tik tai, 
kas jiems šeimininkų rodoma. O rodoma, paprastai, 
svečiams visa tai, kas didinga, kultūringa, gražu: kas 
parodyti malonu yra ir patiems šeimininkams. Taigi, 
ir į panašios kelionės paviršutiniškus įspūdžius nerei
kia žiūrėti kaip į bet kurią panegiriką maloniems šei
mininkams ar kaip į tikrai neigiamą vieno kito matyto 
dalyko įvertinimą.

Įvairių reikalų ir spaudos darbų užimtam šio raši
nio autoriui liepos 7-oji diena atėjo labai greitai. Sau
lėtą, tvankų vasaros rytą kažkaip pakilioj ir kartu ne
ramiai malonioj nuotaikoj atskubėjau Kauno geležin
kelio stotin, kur mūsų visų jau laukė rytinis traukinys 
Kaunas-Vilnius... Žodis Vilnius ir tikra viltis jį po 
valandos antros pirmąjį kartą pamatyti ■— sukėlė to
kią nuotaiką, kurią nėrą reikalo čia aprašyti, neš ją ge
riausiai šiomis aplinkybėmis gali jausti kiekvienas lie
tuvis. ;. z . '

Trumpa, šabloninė kauniškių atsisveikinimo scena, 
ir mes, ramiai šnekučiuodami, smagiai dundame į šau
nųjį Vilniaus miestą. Mūsų dvylika — lyg apaštalų. 
Kolektyvo nuotaika gyvėja. Kažkuris kolegų redakto
rių jau galvoja tai dvylikai duoti atitinkamus bibliškuo- 
Šius vardus. Mus lydi lenkų spaudos atašė Kaune 
pi Vestfalis ir drauge vyksta „Pato“ atstovas p. Drob- 
ųikas.

Kilometras po kilometro, žodis po žodžio, papiro
sas po papiroso. Kaišiadorys, Vievis, pirmieji lenkų 
jpareigūhai traukinyje, suprastinti sienos peržengimo 
formalumai, niūriai vyriškas ginkluoto pasienio korpu
so, sargybinio žvilgsnis iš nųgęltusios parugės, prie ge- 
iėžinkelio ir jau Lentvarąvas. Išgriūvame iš trauki- 
nįč>. Čia mus nuoširdžiai sutinka Lenkijos užsienių rei- 
jęalų ministerijos spaudos skyriaus ir laikraštininkų 
šindikatb atstovai, pasikeičiama draugingomis sveiki
nimo kalbomis, ir naujieji šeimininkai mums visiems 
įteikia po baltą, mūsų täUtine trispalve virvele surištą 
skoningo formato knygelę. Tai specialiai mums at
spausdinta visos ekskursijos Lenkijoje valandinė pro
grama lietuvių ir leiikų kalbomis. \

Dalinamės susitikimo Įspūdžiais, Sėdame trąųkiriin 
ję pašijudinamu mielojo: VĮlnįaus. linkui» e jis;jhUibėT 
veik čia .pat. Mūsų ž vilgsniai.godžiai susminga į bal
tus gautosios programoj puslapius. Na, o-čia: Vil
nius, Rąsį kapibės, T^kai. VSrŠttvą, didžiulio C."; 0^4*1 
rajMo lähkÄ^

Volia,, Mielcas, Lignozą, Dembica, Moscicai. O to
liau — Rožnovas, Krokuva, Vielička, Zakopanė, Kas- 
provy Vierch, Javožynas, Morskie Oko, Katovicai, Vis
ta, Poznanė, Gnieznas, Gdynė. Pagaliau iš Gdynės ke
lionė lėktuvu atgal į Varšuvą, o iš čia — kelias atgal 
per Vilnių į Kauną.

. . Maloniu susirūpinimu ir įdomybių viltimis sklais
tome plačiausios programos puslapius, o tuo tarpu pro 
traukinio langus, lyg milžiniškame ekrane, jau tiesia
si ir vis plačiau atsiskleidžia viliojančios, melsvos Pa
nerių apylinkių ir Vilniaus miesto tolumos.

Vilnius! Senasis Vilnius „dunkso tarp kalnų pla
čiai!...“ Vilnius — gyvas ir tikras, ne žodžiais apra
šytas, ne drobėje ar foto filmoje įamžintas.

Stotis. Čia jau lyg kažkoks nusivylimas. Nema
tai tos didingos miesto apimties, trūksta erdvumo, ap
linkui eiliniai namai, šalia varoma kažkokia didžiulė, 
gripzdinga , statyba. Stotyje mus pasitinką lenkų ir 
lietuvių spaudos žmonės.. Vėl sveikinimai, paviršuti
niškas dalinimasis kelionės Vilniun įspūdžiais, fotogra-. 

favimasis.
Greitai sėdame į mums skirtą autobusą ir . vyks

tame siauromis Vilniaus gatvėmis į George’o viešbutį. 
Čia vos spėję kiek apsitvarkyti ir užkąsti, išvažiuojame 
į Rasų kapines. Pakeliui “sustojame ir aplankome Auš
ros Vartų Panelės Švenčiausios paveikslą koplyčioje. 
Įspūdingi, kažkaip nepaprastai nuteikią kalnuoti Rasų 
kapai, su savo paprastųjų, pilkųjų žmonių, didžių is
torinių asmenybių ir-nežinomųjų, karių kapais. At
vykstame prie maršalo Pilšudskio Širdies Mauzolie
jaus. Pilkuoja kuklus betonas, sustingę, bekalbiai ra
miai stovinčių sargybinių žvilgsniai ir mistinė vasaros 
kaitroje skendėjančio senojo kapinyno aplinkuma.

Po minutės antros visi žengiame prie garbingojo 
mūsų patriarcho Dr. Jono Basanavičiaus kapo. Štai ir 
jis, savo kukliu paminklu prie kitų prisiglaudęs.

Be žodžių ir priminimo, visi mūsų ekskursijos da
lyviai instinktyviškai sustingsta rimties minutei, ne
pastebimai nulenkę savo galvas prie šio mūsų tautos 
patriarcho amžino poilsio vietos.

§ Wie
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Paskubomis dar kiek pa
sižvalgę šioje ramioje mirusių
jų karalystėje, kur nėra jokių 
konfliktų nė kovos, kur visi 
lygiai netrukdomai ilsisi me
džių, gėlių ir paukštelio dai
nos draugystėje, mes tuo pa
čiu autobusu išvažiavome į 
Trakus. Jau iš pat pradžios 
pajutome tą nepaprastą mūsų 
kelionės tempą, kuris lydėjo 
mus 14 dienų ir naktų po visą 
rodomąją Lenkiją.

Mūsų mašina spaudžia di
deliu greičiu, sukeldama įky
rių, įkaitusių dulkių debesis. 
Negailestingai spiginančioje 
saulėje pilnas kelias iš Vil
niaus grįžtančių važiuotų kai
miečių. Autobusas vikriai ne
ria pro vargingus girgždan
čius vežimus. Dar storesnis Rasų kapinėse prie Dr. J. Basanavičiaus kapo
dulkių sluoksnis gula ant pra
važiuojamų žmonių veidų, ant rūbų, ant jų gyvulių ir 
padargų.- O pro mūsų akis greitai slenka apylinkių 
peizažai. Jie tokie ramūs,* artimi, lietuviški.

Netrukus priešais dešinėje išvystame vasariškoje 
tolumoje baluojanč.ius Trakų ežerus ir stūksančius pi
lies griuvėsių, didingus likučius. Trakuose mus su
tinka pilies konservavimo ir tvarkymo darbams vado
vaująs profesorius, kuris labai daug aiškino, vedžiojo 
ir rodė mums beveik ištisas valandas. Atidžiai apžiū
rėjome visas irstančias ir atstatomas Trakų pilies sie
nas, jos bokštus ir skliautus. Nuoširdžiai ir išsamiai 
ponas profesorius mums daug ką aiškino ir visai beša
liškai nušvietė iš didingos senosios Trakų pilies pra
eities, kuri ir norima ryškiai atvaizduoti viename sie
nos bokšte rengiamam įvairiausių radinių ir iškasenų 
bei senienų muziejuje. Mums buvo parodyta daugybė 
jau tvarkomų ir laikinai sukrautų seniausiųjų laikų iš
kasenų: ginklų, papuošalų, indų, įrankių ir kt. Kęstu
čio ir Vytauto pilies praeitis iš tų senųjų radinių di
dingai kalba į kiekvieno tiesą mylinčio žmogaus širdį 
istorijos, didžio gyvenimo ir likimo žodžius. Žodžius, 
kurie yra atviri, griežti ir nepakeičiami.

Profesorui vadovaujant, drauge su kitais įlipome 
į vieną užsilikusį didžio jo'pilies rūmo griuvėsių bokštą 
ir pažvelgėme pro apgriuvusias buvusių langų skyles į 
apylinkę... Sunku žodžiais nusakyti vaizdo didingu
mą ir grožį. Vaizdo, kurį natūraliai sukuria didingos 
pilies liekanos šalo je, kurią supa sidabrinė ežero ly
guma ir mėlynuojanti miško siena. /Tačiau/ vien 
grožio sumetimais didieji mūsų kunigaikščiai saloje pa
statė šią pilį. Žiauri kasdieninė kova ir jos tuometinių 
tvirtovių statybos principai padiktavo čia pasirinkti 
šūūkiai priemamą, ežerų apsuptą vietovę, kurioje ir 
šiandien čia stūkso nepakeičiamos praeities didingos, 
graūdžibš liekanos. ■ * % ■

;t BAaigę Trakų, piįieą apziųrėjuną;ų? trųgopaį pasi- 
stiRnnęJjųrinjŲ laiyelių. prieplaukoje,grįŽQipęa,tgalį 
Vilnių jau visai pavakare. Paskubomis apžiūrėjome 
yikuausjkaįędr^ įr,^li^kąlną^VilnĮaųs.pįlįe^kaine 
dąrbąi tębevąromi.r Atkaposdidžiosios Lietuvos/kur/

nugriovus', Ka
tarinos IĮ paminklą, ątįąshjs.

nos — didžiulio pastato pagrindai, užimantieji didžiąją 
Katedros aikštės dalį. Pilies kalne siauručiais, vir
pančiais geležiniais laiptais įkopėme į pačio bokšto 
viršų. Tik iš čia vienu pažvelgimu buvo galima aprėp
ti didingąjį Vilniaus vaizdą ir pamatyti beveik visą dul- 
kėton vasaros vakaro tamson pamažu nykstantį Gedi
mino miestą. Susikaupę, tylūs su kolega vilniečiu, lie
tuviškojo laikraščio redaktorium, valandėlę be žodžių 
žvalgėmės po vakaro ūkanose nykstančias Panerių apy
linkes. Žemai po mūsų kojomis ramiai tekėjo Neries 
vandenys. Didžiuliame kareivinių rajone balsiai aik
čiojo radijo muzika, knibždėjo gyvenimas. Mes turė
jome vėl skubėti labai trumpam poilsiui George’o vieš- 
butin. Vykdydami nustatytą programą ir negalėdami 
Vilniuje ilgiau pasilikti, po pietų George’o restorane, 
tą pačią naktį atsisveikinome senąjį Vilnių ir trauki
niu išvažiavome į Varšuvą.

(B. d.) Kpt. Urbonas

LENKIJOS SAVANORIŲ KRYŽIUS IR MEDALIS. 
Nuo š. m. liepos 1 d. Lenkijoje pradėjo veikti įstatymas apie 
savanorių kryžių ir medalį. Ant. kryžiaus ir medalio parašyti 
„karo savanoriui 1918-^1921“* Kryžius ir medalis padaryti 
iŠ plieno, juostelė baltos ir raudonos spalvų. Kryžių gauna 
savanoriai, nukauti ar sužeisti kautynėse, apdovanoti kariniais 
ordinais, tarnavę kariuomenėje ne mažiau, kaip 3 mėn., iš jų 
2 mėn. fronte. Savanorių medalį gauna savanoriai, kurie ne
turi teisės gauti savanorių kryžiaus, tarnavę kariuomenėje ne
mažiau kaip 1 mėn.

Apdovanoti kryžiais ir medaliais turi pirmenybę gauti 
darbą valdžios ir priv. įmonėse. Prašymai dėl apdovanojimo 
priimami iki 1941. IV. 1 d., apdovanojimas/bus tęsiamas iki 
1943. XI. 11 d.

LENKŲ KARO INŽINIERIŲ MOKYKLA, 1936 m. Len
kijoje buvo įsteigta aukštoji karo inžinerijos mokykla. Da
bar į seimą įneštas mokyklos reorganizacijos projektas. Nu
matoma, kad kandidatai į vyriausiąją karo inžinerijos mokyklą 
turės baigti sapierų karo mokyklą (3 metų kursą), paširengi- 
mui į aukštąją mokyklą skiriamą % metų, aukštojoje mokyk
loje — 2 metai. Baigę sapiėrių karo mokyklą karininkai bus 
priimami į vyr; karo ihžihefijos mokyklą, ištąrndvuš jiems 
4-^-6; metus rįkiudtės dalyse. Mokyklos statutą patvirtins ka
ro .reikalų ministras susitarus; su tikybų ir viešėjo švietimo 
ministru. Baigę mokyklą karininkai.gaus. karo .inžiųięrĮaūi 
mokslo laipsnį, ’M bus atitinkąs civįlį žemyno $taf$bos inži- 
neriaus laipsnį. -^Pitmošiba laidos' kMsytbjär^gauö -tą- pat 
karo iftžinferiauš: &ok^Jd£&ipsft|^ Jięxbąijgsr mbk^klos ' kursą'
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nomLQ ir «QRlUOnEHE
KARINIS UGDYMAS PR. MOKYKLOJ

Žmogaus mintys, sielos pasaulis, turi lemiamos 
reikšmės jo gyvenimui. Tai yra lyg vairininkas, kuris dalykas yra apleistas, 
duoda laivui atitinkamą kryptį: nuveda jį į ramų uos
tą, ar pasiduoda audrų blaškomas. Dėl to yra labai 
svarbu jau vaikuose skiepyti tas mintis ir nusiteiki
mus, kurie žmogui bus reikalingi jo gyvenime.

Ypač svarbu jiems įdiegti gilų Tėvynės meilės 
jausmą, narsumo bei drąsos ginti nesvyruojant tas že
mes, kuriose jis auga ir kuriose jo tėvai nuo amžių gy
vena.

Tiesa, karingumą kai kas bando sieti su brutalu
mu ir kaip tokį vaikams neskiepyti, bet dargi jo vengti. 
Bet iš tikrųjų šitas žodis turėtų būti kitaip suprastas. 
Juk ką turi bendra su brutalumu tas žmogus, kuris ryž
tasi apginti silpnąjį prieš stipresnį, kuris drąsia širdimi 
išeina sutikti mirtį, kad laisvi gyventų jo tėvai, broliai, 
sesers. Ne, karingumas yra ne brutalumas, o heroiz
mas ir todėl privalo būt jau jaunuose vaikuose auklė
jamas. Tikras karingumas yra brangiausia žmogaus 

dorybė, kuri (visais 
amžiais ir visų tau
tų vienaip buvo su
prasta.

Kad karinė min
tis mūsų pradžios 
mokykloje būtų 
tinkamai auklėja
ma, pirmiausia turi 
būti gerai parengti 
tam reikalui moky
tojai. Naujieji mo
kytojai karinu da
lykų mokomi Pe<- 
dagoginiam Insti
tute ar mokytojų 
seminarijose, bet 
senesniems, dabar 
jau mokantiems, 
turi būti duodama, 
sudaroma daugiau 
progų šioj srity pa
sirengti. Kursuose 
mokytojai turėtų 
būti ne tik teo
retiškai supažindinami su karinės minties propagavi
mu, bet ir siunčiami į atskirus šaulių vienetus atlikti 
nustatytų organizacinio pobūdžio uždavinių, nes tas 
jiems labai praverstų dirbant šaulišką darbą. ’

Pradžios mokyklos mokytojams buvo rengiami 
karinio parengimo kursai, tik toli ne visi juos yra lan

kę, ir, be to, ne visi čia išvardinti dalykai juose buvo dės
tomi, todėl karinis auklėjimas mūšų mokyklose yra nėr 
vienodas:.kur mokytojai yra atsargos kariai arba lan
kę karinio parengimo kursus, jis yra patenkinamas,« 

Šančių pr. mokyklos mokiniai ir 
„Aušros“ mergaičių gimnazijos 5c kl. 
mergaitės įteikia P. L. P. Karo Mo
kyklai šautuvus. Priima b. gen. Juo- 

dišius

o kur mokytojai karinių dalykų nėra mokęsi, ten šis

Tik tinkamai sutvarkę mokytojų karinį parengi
mą, mes galime laukti iš jų darbo gerų vaisių. Kiek 
mokytojo nusistatymas šiame darbe turi svarbos, aš 
nurodysiu porą atsitikimų., Iš vienos gimnazijos, kur 
kariniu moksleivių ugdymu nieks nesirūpino (aš kal
bu apie tuos laikus, kada karinis parengimas nebuvo 
gimnazijose dėstomas), baigusių į karo mokyklą nesto
davo nė vienas nuošimtis.

Šiais metais man teko skaityti vienos pradžios mo
kyklos šeštojo skyriaus mokinių paskutinius rašomuo- 
sus darbus, kur mokytojas tyčia parinko temą — kuo 
norėčiau būti suaugęs? .Didelė dauguma berniukų pa
sisakė būsią kariais, o jų pusė norėtų tapti lakūnais 
arba jūrininkais.

Iš šių dviejų sugretintų pavyzdžių galima spręsti,, 
kokių skirtingų dalykų gali pasiekti mokykla, žiūrinį 
kokia dvasia joje viešpatauja.

Ruošiant pastarąsias pradžios mokyklų mokslo 
programas, buvo atsižvelgta, kad vaikai mokyklose 
būtų auklėjami gerais, Tėvynę mylinčiais, piliečiais^ 
krašto pažinimo, istorijos ir kitų dalykų programo
se, visur iškeliami momentai, kurie žadintų gilesnę 
Tėvynės meilę. Bet mokytojams praktiškai yra 
sunku to pasiekti, todėl, kad priemonės, kurias ten
ka jiems naudotis ugdant vaikų patrijotizmą bei ka
rinį nusiteikimą yra labai menkos.

Čia turiu galvoj 
vaikų lektūrą, pra
mogas bei dainas.

Jei vadovėliai 
patenkinamai supa
žindina mokinius 
su mūsų praeitim, 

• žinoma, tik sulig 
nustatyta progra
ma, tai vaikų lektū
roj šiuo reikalu be
veik niekok neturi
me. O parašyti to
kias knygas būtų 
visai nesunku, nes 
jau iš praeities ir

apie netolimus įvykius yra užtenkamai surinkta me
džiagos. Berods, rašytojų, rašančių mūsų mažučiams 
ir paauguoliams jau mums netrūksta, tik vargas, kad 
jų nė vienas nesidomi tokiu svarbiu reikalu, juk kny
ga yra nepakeičiamas vaiko draugas, kuris formuoja jo 
sielą ! _

Mūsų vaikų pramogos nėra visos tinkamai paren
kamos. O ir žaiždamąš vaikas galėtų pasimokyti iš
tvermės, kantrumo, žodžiu, tų dalykų, kurie žmogui 
yrą reikalingiausi kovoj už būvį.
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Dainų tinkamų vaikams dainuoti nedaug teturime, 
o karinių, kurios tiktų dainuoti pradžios mokyklų mo
kiniams visiškai trūksta. Tekstų yra, tik kompozito
riai turėtų pasirūpinti. Kaip puikiai skamba jų lū
pose karinės dainos žodžiai, kai jie gražioj rikiuotėj, 
prisitaikydami dainos taktui, žygiuoja!

Kadangi dabar yra peržiūrimos pradžios mokyklų 
mokslo programos, tai reiktų penktame skyriuje būti
nai pakeisti dalį chemijos dalykų, kurie iš tikrųjų yra 
visa niereikalingi, o jų vieton supažindinti mokinius su 
nuodingomis dujomis ir kaip nuo jų apsisaugoti.

Vl-me mokyklos skyriuje, pakeičiant kai kuriuos 
fizikos dalykus, galima būtų duoti skyrelį apie karo 
aviaciją. Be to, šitam skyriuje, kaip baigiamajame, 
reiktų palikti keletą dienų laisvų, kuriomis galėtų spe
cialiai keliaujantieji karininkai-instruktoriai supažin
dinti mokinius su labiausiai kare vartojamais ginklais.

Kariniu parengimu pradžios mokyklose mūsų kai
mynai yra mus pralenkę, pavyzdžiui, latviai yra įsive
dę ne vieną savaitinę karinio parengimo valandą V-me 
ir Vl-me mokyklos skyriuje, be to, 4 dienas metuose iš
tisai. Rusai kariniam parengimui pradžios mokyklose 
iš viso skiria 60 valandų, iš kurių vien aviacijai ir che
minio karo mokslui 37 valandas.

Šiuo metu yra tokių gudragalvių, kurie skelbia, 
kad mažos tautos neturi gyvenimo teisės, jos yra tik 
trąša didžiosioms, todėl jų sudarytuose Europos atei
ties žemėlapiuose mažųjų tautų jau nesimato. Taigi, 
dabar, kai teisingumu ir teisėtumu mažiausia naudo
jamasi tautų santykiuose, mes tik tada galėsime būti 
tikri dėl savo tautos ateities, kai kiekvienas lietuvis bus 
išauklėtas karinėj dvasioj. Iz. Liepoms

VALSTYBINĖ SKLANDYMO MOKYKLA
LAK nutarė kreiptis į vyriausybę su projektu įsteigti val

stybinę sklandymo mokyklą.
NORI PALANGOJE JACHTOMS PRIEPLAUKOS

Jūrų skautų buriavimo stovyklos Šventojoj vadovybė jū
ros savaitės proga nutarė kreiptis į atitinkamas įstaigas su 
prašymu, kad Palangoje būtų įrengtas uostas-prieplauka 
jachtoms; Tokia prieplauka būtinai reikalinga visiems bu
riuotojams, kurie, atvykę į Palangą, neturi kur sustoti, nes 
prie tilto labai nepatogi vieta. Be to, tokia prieplauka būtų 
naudinga ir vasarotojams. Į tą prieplauką galėtų atplaukti 
ir kitų valstybių buriuotojai.
ŠAULIŲ JACHTA SU JŪRŲ SKAUTAIS LIEPOJUJE

Š. m. liepos 25 dieną Šaulių Sąjungos jachta „Šaulys“ 
buvo išplaukusi ilgesniam plaukiojimui jūron su jūrų skautų 
buriavimo kursų dalyviais. Kelionėje dalyvavo 14 žmonių. 
Plaukimas užtruko 28 valandas. Ties Bernatų iškišuliu vi
siškai aptilus vėjui jachta buvo užsukusi keliom valandom į 
Liepojos uostą vandens ir maisto atsargą papildyti.
BURIAVIMO KURSAI JŪRŲ SKAUTAMS ŠVENTOJO
JE BAIGĖSI

Š. m. liepos 27 dieną baigėsi prieš 11 dienų pradėti jūrų 
skautų buriavimo kursai, kuriuose plaukiojimo jachtomis 
praktiką atliko 25 jūrų skautai. Plaukiojimai atlikti keturiose 
jachtose. Kiekvienam kursų dalyviui tenka apie 60 buria- 
vmio valandų. Kursus globojo karo laivo Itn. Labanauskas, 
mokymą pravedė pasktn. Kęst. Aglinskas.
MUZIKOS MOKYKLA PANEVĖŽY

Lietuvių Muzikų Draugijos pastangomis Panevėžy numa
toma įsteigti vidurinę muzikos mokyklą. Tuo reikalu rūpin
tis pavesta vietos savivaldybės, dvasiškijos, muzikos ir šaulių 
atstovams.
STOVYKLAUJA ORO SKAUTŲ VADAI

, Šiomis dienomis Zarasų pušyne, netoli Salako vieškelio, 
skautai pradėjo keturių savaičių oro skautų vadų stovyklą. 
Yra atgabentas sklandytuvas ir atvykęs LAK instruktorius. 
Jis parengs oro skautų vadus A ir B piloto vardui. Jau
nesnieji rengiasi įsigyti avio modelisto vardą.

wiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

v
Baigės vargios mokslo dienos, 
vasara ateis. 
Suskambės daina ir plienas 
ežerų krantais.
— Trauksim dalgį, versim žolę, — 
tarias trys draugai, —
eisime paskui, kaip broliai, 
.Lietuvos laukais.
— Eisim žemės pamatyti 
atpirktos krauju,
iš kovų, vargų statyti 
mūs dienų naujų!
— Tegu darbas, tegu knygos, . 
tegu visa kas
muš nuteiks rytojaus žygiams,

mums pakels rankas! 
Broliams dalgį traukt padėję, 
jie ir vėl kartu.
Aštuntokai trys išėjo 
Lietuvos kraštu.
Pernai matę jūrą savo, 
Nidą ir niarias, 
Šįmet į vietas keliavo — 
brangias, nemarias.
Pamatyt Giedraičių kraštą, 
Širvintų laukus 
ir skaityti,'kaip iš rašto, 
kruvinus laikus.
Vakar Ukmergę praėjo, 
VaitkuŠkį, Kiauklius; *

Töjtis vakaras be vėjo 
po laukus žalius! 
Mikas siūlo nakčiai liktis 
miško daržinėj, 
Jonas siūlo ką sutikti, 
pasiklausinėt, 
sužinot, ką žmonės mena 
iš kovos dienų, 
pamatyti, kaip gyvena 
čia, tarp smiltynų. 
Pamiškėj ūkelis dunkso, 
užsuka čia jie. 
Meilūs, Šnekūs ir Vaišingi 
žmones Šios šalies!

(B. d.) 1 K. Dohis
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Mano kelionės įspūdžiai
(Žiūr. „Kario“ Nr. 30)

•Poną« Trečiokas su žmona pakvietė mus važiuoti į Va
šingtoną. Nors ir žinojome, kad susidaro apie 400 km ke
lio, ir kad jiems padarysime nemaža išlaidų, bet negalima bu
vo atsisakyti nepamačius Amerikos sostinės — Vašingtono. 
Rugsėjo 24 d. pasiekėme Vašingtonu. Pasirodo, kad jis ne
daug kuo skiriasi nuo Europos miestų. Gatvės labiau apsodinė
tos medžiais, negu kitų Amerikos miestų. Šiek tiek Švaresnis

priėmimo didžioji salė, tiesa, graži, kabo nepaprastai įspūdin
gi ir brangūs veidrodžiai, salės kampe stovi gražus ir brangus 
įrortepionas, padovanotas Amerikos turtuolių pirmojo prezi
dento Vašingtono žmonai. Salės sienose kabo buvusiųjų pre
zidentų portretai, salės kampuose pastatyti net kai kurių bu
vusių prezidentų biustai. Iš didžiosios salės durys į prezi
dento darbo kabinėtų. 10 vai. svečiai salėje kalbėjosi, saky
dami, kad prezidentas jau dirba savo kabinete. Antrame 
aukšte į abu galus sparnuose ilgos terasos pasivaikščio
ti. Jos gražiai dekoratyviniais medeliais bei gėlėmis deko
ruotos. Rūmai turi iš abejų sparnų galų privažiavimą, j Iš 
vienos pusės įleidžia į rūmus lankančius svečius, o iš kitos

ir nėra tokių dangoraižių kaip New Yorke, nes namai 2-jų, 
o aukščiausias ligi 10 aukštų. Prieš Baltuosius rūmus (pre
zidentūrą) stovi į Eifelio bokštą panašus 555 pėdų aukščio 
bokštas. Į jo viršų pasikeliama liftu ir nieko nereikia mo
kėti. Pastatas iš betono, be jokių meninių-bei architektūri
nių pagražinimų. Iš lauko pusės net nenutinkuotas. Iš jo vir
šaus gražiai matyti ne tik pats Vašingtonas, bet ir jo gražio
sios 'apylinkės. Gražiausias Vašingtonas pasirodo pavasarį, 
kada žydi sodai, nes jo alėjos ir aikštės apsodintos raudonai 
žydinčiomis obelimis. Kai pavasarį sužydi sodai, tai visas 
Vašingtonas nuo žiedų pasidarąs raudonos spalvos. Iš bokš
to viršau^ stebėdamas Vašingtono miestą ir jo apylinkes, pa
klausiau, kurioje vietoje yra Baltieji rūmai. Kai p. Trečio
kas ranka man parodė, kad štai priešais sode toji baltoji vila, 
aš tuoj stvėriausi aparato ir norėjau per langutį iš bokšto 
viršaus juos nufotografuoti, nes maniau, kad prie jų nebus 
galima prieiti ir neturėsiu progos nutraukti. Bet p. Trečio
kas mane sulaikė, sakydamas: „Kam fotografuoji iš taip toli. 
Prieisime prie jų arti ir įeisime į vidų. Čia niekam nedrau- Franklino institutas Filadelfijoje
džįama ir tam reikalui leidimo nereikia.’ Taip ir paklausiau 
p. /Trečioko patarimo ir turėjau pilną viltį aplankyti Jungtinių 
Amerikos Valstybių prezidento rūmus. Kadangi jau buvo

pusės rūmų kanceliariją. Paradinis įėjimas iš parko ties rū
mų viduriu. Į vieną ir į antrą rūmų pusę tęsiasi ilgas ir gra-

popietė ir mums reikėjo vykti pas p. ministrą Žadeikį, tai 
rūmų lankymą atidėjome kitai dienai.

žiai dekoruotas parkas. Nei įeinant į prezidentūrą, nei išei
nant niekas neklausia jokių dokumentų ir visai nereikia net'
registruotis. Prie rūmų net nėra garbės sargybos. Vestibiu
lyje yra tik policininkas, bet atrodo, kad jam visai nesvarbu, 
kas čia įeina ir ko nori. Rūmai, atrodo, ne tik kuklūs, nors 
viduje labai jaukūs, bet ir ankšti, nes viduje vieno korido
riaus galas atitvertas audekline uždanga ir už jos girdėtis 
mašinėlių barškėjimas ir telefonų skambėjimas. Matyt, kad 
karidoriuje yra rūmų rastinės dalis. Išėję iš vidaus 
rūmų norėjome nusifotografuoti ir rūmus nutraukti, 
paabejojau ar galima, nes netoli stovėjo policininkas ir kal
bėjosi su uniformuotu rūmų tarnu. Viena mūsų ponių pri
ėjusi paklausė, ar galima fotografuotis. Policininkas pamojo 
ranka ir pasakė: „Kiek tik norite“. Todėl mes fotografavo- , 
me rūmus iš visų pusių ir vaikščiojome po gražų jų preziden-. 
to rezidencijos parką, kuris supa Baltuosius rūmus.

Kiek kuklūs prezidentūros — Baltieji rūmai, tiek daugiau 
prabangos parlamento rūmuose. Tai įspūdingas pastatas prie 
didelės aikštės su tikrai įspūdingu įėjimu. Ten kelios didelės 
salės, kuriose nemažai pasižymėjusių amerikiečių bronzinių 
biustų, brangių istorinių paveikslų ir kitų skulptūros darbų. 
Ten yra net specialūs aiškintojai, kurie tuoj prisistato įr siū
losi pavedžioti po parlamento rūmus ir paaiškinti. Vašingto
ne teko pastebėti daug aiškintojų. Net einant per miestą, jei 
tik pamato besidairantį ar ko nors beieškanti, tuoj prisistato 
viešbučių tarnų uniforma vyrai ir. siūlosi parodyti miestą.

Kadangi Vašingtone nėra fabrikų, tai ten maža ir darbi
ninkų. Ten daugiausia gyvena valdininkų, nes ten yra įvai
rios ministerijos, svetimų valstybių pasiuntinybės, nemaža mi- 
lionierių, pirklių, fabrikantų ir kitokių miešto gyventojų. Ten 
nematyti, sulinkusių ar ąplūžūsių pastatų, kukiu teko matyti 
jvainoše Europos’bei Amerikos miestuose. Miestas medžiuose 
paskendęs, apsuptas jūros įlanka ir gražiai« Upeliais.'

’ Vašingtono pakraštyje teko ' mėtyti kareivių- pratimus. 
Matyt, buvo užsiiminėjama su naujokais. Vidury aikštės grie
žė didelis apie 50 žm. orkestras. Kol orkestras griežė maršus, 
tol su kareiviais užsiiminėja, o kai tik orkestrai baigia, tai 
ir kareiviai sustoja poilsiui. Ar taip visus Amerikos kariuo
menėje mokoma — neteko patirti. s

Filadelfija taip pat gražusi"ir turtingas miestas.Labai 
gražūs miesto, rotušės namas. Filadelfijoje yra vienas di- 

čia griežtai džiausiu Amerikoje, o gal ir pasaulyje/zoologijos sodą/Z Ten 
tikrins dokumentus, bet įėjus ilgu koridorių į vestibiulį, mėr- yra- Surinkti įvairūs gamtos sutvėrimai nė tik koKiėAmeriko* 

valstybėse atsiranda, bet ten surinkti riet ii’ Is kitų—žėihynų. 
’• Ypač nepaprastai gausus paukščių skyrius. ' Kai įeiniįpaukš- 

čių 'skyrių, tal nepaprastai jauku, ries girdėti graži/ įvairių, 
balsų paūkščių muzika 

r priėminfų saĮą.3; Kambėriailabai kuklūs ir juose įš- ' 
« Įvairių valšfyblų tlbyanojr; Antrame auks. audiencijųir‘ - *

Lietuvos . pasiuntinybė ir p. ministro Žadeikio rezidencija 
labai gražioje vietoje, atskiroje 2rjų aukštų viloje, ir labai 
gražiame vilų rajone. Einant į pasiuntinybę, p. Trečiokas 
priminė, kad pasiuntinybėje teks pirmiausia sutikti „lietuvį“ 
juoduką, nes vietinis juodukas jau kelinti metai tarnaująs 
pasiuntinybėje pasiuntiniu —- šveicorium ir gerokai pramokęs 
lietuviškai. Pas p. ministrą teko važiuoti svarbiausia pasitar
ti dėl Dr. Kudirkos biusto iškilmių. Ponas ministras Žadeika 
su jo ponia taip maloniai mus priėmė, jog visą vakarą nuošir
džiai kalbėjomės įvairiais reikalais. Man buvo dar tuo malo
nu, kad ten radau tik ką iš Lietuvos atvažiavusį tarnybos 
reikalais ats. b. gen. Pečiulionį.
\ Kitą dieną iš pat ryto pavaikštinėję po miestą, nuėjome 

pįžie Baltųjų rūmų. Dar buvo** anksti, nes prezidentūros rū
mus atidaro tik 9 vai. Netoli prezidentūros rūmų yra įvairios 
ministerijos. Ypač krašto apsaugos ministerijos gražūs rū
mai. 9 vai. atėję prie prezidentūros rūmų, jau radome atida
rytą ir į vidų beeinančią publiką. Aš pradėjau po kišenes

.....į
^■1 ♦ •••

Baltieji rūmai Vašingtone

braibstytis, ieškodamas paso, nes maniau, kad

gina, stovėdama prie'd^ąbužinės,paprašė palikti tik foto ąpa-J 
ratą. Žmonių prade joėitikaipįkokį muziejų, žinoma; dali- ' • 
giausia europiečiai*/ nes girdieti /kalbant įvairiomis kalbomis. 
Viduje galima apžiūrėti pirmame; ir antrame aukšte eilę kam-; 
barių ir priėmimo sė|ę/; Ūkai kuklūs ir juose. iš
dėstytos

•U«*?.,

(Bu »daugiau *

prie 
bet

W NėriiŠis
sät
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VALSTYBĖS DRAMOS VAIDINIMAI KARIAMS, Lie
pos 29 d. Valstybės Dramos kolektyvas Seredžiaus įgulos ka
riams ir apylinkės šauliams suvaidino patriotinį A, Rūko vei
kalą: „Žemė Šaukia“. Tas pats veikalas dar bus suvaidintas: 
rugpiūčio 5 d. Prienų įgulos kariams ir šauliams ir rugpiūčio 
6 d. — Alytaus įgulos kariams ir šauliams. J. B,

P. L. P. KARO MOKYKLA. VI. 21 —- VII. 28 d. d. ka
riuomenės stadione pravestos IV grupės krepšinio ir futbolo 
pirmenybės. Dalyvavo 6 krepšinio ir 3 futbolo komandos. 
KrepŠinyje aiškiai pirmąją vietą laimėjo Karo Mokykla. 
II vietą su vienu pralaimėjimu gavo Karo technikos r-nė.

Futbole pirmąją vietą iškovojo karo aviacijos komanda. 
Tai stiprus, gerai susižaidęs vienetas. Antrąją vietą gavo 
Karo Mokyklos komanda, pralaimėjusi ikaro aviacijai 1:5.

Kar. gr. Paransevičius
KARIUOMENĖS RAITŲJŲ RUNGTYNĖS PALANGO

JE. Liepos 29-—30 d. Palangoje buvo įvykdytos žirginio Spor
to Sąjungos suruoštosios raitąją rungtynės. Raitąją rungty
nėmis Palangoje tarp vasarotoją susidomėjimas buvo gana 
d delis, nes žiūrovą buvo susirinkę pirmąją rungtynią dieną 
apie 1000, o antrąją — per 2000. Rungtynią programa buvo 
labai įvairi ir įdomi. Programą dar paįvairino lažybos, ku
rios turėjo gero pasisekimo. Reikia priminti, kad lažybomis 
paremiamas žirginis sportas ir sudaromos geresnės sąlygos 
jam plėstis.

Pirmąją rungtynią dieną pirmosios: rungtynės buvo virši
lą ir puskarininkių kliūčią šokimo rungtynės. Atstumas 700 
m, kliūčių 10, iki 1,20 m aukščio ir 2,50 m pločio. Visas kliū
tis, iš 25 jojikų, švariai nugalėjo tik 3. 1 v. vrs. Černius 3. DP 
su /kumele Objektyvą, 2 v. psk. Lupus 2. UP su žirgu Gardas, 
3 v. j. psk. Patašius 2. UP su kumele Oktante, 4 v. psk. Petru
lis 1. GP su žirgu Rustus, 5 v. psk. Pinkis 2. UP su kumele 
Omega, 6 v. psk. Vyšniauskas 3. DP su kumele Auga.

Antros tos dienos rungtynės buvo karininkų ekipinės 
rungtynės dėl 6. PP pereinamos dovanos. Ekipą sudarė 4 
jojikai. Atstumas 700 m, kliūčių 12, aukštis iki 1,40 m, plotis 
iki 2,50 m, mažiausias greitis 400 m per minutę. Pereinamąją 
dovaną laimėjo ulonai gavę 15 baudos taškų, dragūnai gavo 
16 baudos tašką ir gusarai 40 baudos tašką. Individualiai pir
mas 4 vietas laimėjo 1. ltn. Kukta 2. UP su žirgu Reiškinys^, 
be baudos tašku, prajojo per 2:48,50 min., 2. Itn. Kemeklis
3. DP su kumelę Našlaitė, be baudos taškų prajojo per 3:1,5 
min., 3. Itn. Padegimas 2. UP su žirgu Karvelis, su 3 baudos 
taškais prajojo per 2:07 min. ir 4._ltn. Chmieliauskas 3. DP 
su žirgu Pajūris, su 4 baudos taškais prajojo per 2:54 min.

Paskutinės tos dienos rungtynės buvo karininką indivi
duales kliūčių Šokimo rungtynės. Atstumas 700 m, kliūčių 12, 
aukštis iki 1,20 m, ir pločio 2,50 m. Šiose varžybose buvo 
premijuotos 5 vietos: 1. j. Itn. Butvydas 1. GP su žirguRu- 
bežius prajojo per 1:20 min., 2. Itn. Šperbelis 2. UP su žirgu 
Javas per 1Ž1 min., 3. Itn. Plaušinaitis 3. DP su žifgu Lydis,
4. j. Itn, Dainius 3. DP su žirgu Pajūris, 5. Itn. Kemeklis 
3. DP su žirgu Fuksąs.

Be to, atskirai buvo, klasifikuojami du geriausi artileristai, 
kuriais liko 1. Itn. Slavickas su žirgu Įdomus ir 2. Itn. Vak- 
selis ir žirgu Patašonas.

Vytenėnų pulko pranešimas
Š. m. rugpiūčio 26 d. 9. pešt. Lietuvos Kunigaikščio Vy

tenio pulkas švenčia savo gyvavimo 20 metų sukaktį.
Kviečiu atsilankyti į šventę visus pulke apdovanotus Vy

čio kryžiaus kavalierius ir savanorius kūrėjus. Šventės pra
džia 10 vai,

Apie atvykimą į pulko šventę prašau pranešti pulkan ne 
Vėliau kaip iki rugpiūčio 15 d.

Gen. It. pulkininkas Gausas,
9. pešt. L. K. Vytenio pulko vadas

Antrą rugntynių dieną pirmosios rungtynės buvo pačios 
įdomiausios, tai kavalerijos karininkų rungtynės dėl Kariuo
menės Vado pereinamosios dovanos. Rungtynių sąlygos: At
stumas 800 m, kliūčių 12, aukštis iki 1,40 m, plotis 3 m, ma
žiausias greitis 400 m per minutę. Ekipoje 4 jojikai, bet 
vertinami 3 geriausieji. Kiekvienas jojikas turėjo prajoti du 
kartus.

Kariuomenės Vado dovaną trečią kartą laimėjo 3 dragūnų 
pulkas, kurio ekipa tegavo 20 baudos tašką. Antroje vietoje 
liko 2 uloną pulkas gavęs 36 baudos taškus ir III vietoje 1 
gušarų pulkas su 44 baudos taškais. Individualiai šioje varžy- 
boje buvo vertinamos 4 vietos: 1. Itn. Padegimas 2. UP su 
arkliu Karvelis, "gavęs 4 baudos taškus ir prajojęs per 2:41% 
min., 2, Itn. Kemeklis 3. DP su kumele Našlaite, gavęs 4 bau
dos taškus ir atjojęs per 2:34% min., 3. Itn. Jasulaitis 3. DP 
su kumele Komisare, gavęs 4 baudos tašikus ir atjojęs per 
3:04% min., 4. Itn. Kukta 2. UP su arkliu Reiškinys, gavęs 12 
baudos tašką ir atjojęs per 2:40% min.

Sekančios tos dienos varžybos vrš. ir psk. buvo lenktynės 
. per kliūtis. Atstumas 1.600 m, kliūtys 8, aukštis iki 0,80 m 
ir plotis 2,50 m. Šioje varžyboje nugalėtojais liko: 1. vrš, Ja- 
siūnas 1. GP su arkliu Ridikas atjojo per 2:12 min., 2. psk. 
Dičiūnas 1. GP su arkliu Ruduo. 3. psik. Pluta su arkliu 
Oniksas, 4. psk, Petrulis 1. GP su arkliu Piplys, 5. psk. Plu- 
kys 2. UP su kumele Omega, 6. vrš. Gauronskis 3. DP su ark
liu Plienas.

Karininką lenktynėms per kliūtis sąlygos: atstumas 2.400 
m, kliūčių 12, aukštis iki 0,90 m ir plotis 2,50 m. Nugalėtojais 
liko: 1. kpt. Stravinskas 1. GP su kumele Palestrina prajojęs 
per 3 :13'min., 2. kpt. Kazakevičius 1. GP su kumele Nida, 3. 
j. Itn. Jankauskas 3. DP su arkliu Radamesas ir 4. Itn. Pa
degimas 2. UP su arkliu Naujakurys.

Rungtynėms pasibaigus buvo parodytas kirtimas, dūri
mas ir džigitavimas.

Programai pasibaigus, nugalėtojams dovanas įteikė ka
riuomenės vadas b. gen. Raštikis.

„TRYS VELNIAI“ RADIOFONE. Liepos 30 d. per ka
riuomenės radijo pusvalandį buvo suvaidintas Itn. J. Noreikos 
veikalas „Trys velniai“, kuris anksčiau buvo išspausdintas 
„Karyje“. Ltn. Noreikos „Trys velniai“ — mūsą Nepriklau

somybės kovu didvyriai, kokią anuo metu buvo daug.
Veikalą radijo vaidybai pritaikė pats autorius, surežisavo 

Valstybės Dramos artistas St. čaikauskas. Vaidino pats re- 
žisorius, Vladas Norkus ir*Kar. Št. Spaudos ir Švietimo Sky
riaus civ. tarnautojai: Jonas Broga, Antanas Vėlyvis, Kazys 
Zubka-Kecioris, Jonas Baranauskas ir Tadas Adomonis.

B.
3. PĖST. PULKAS. Liepos 23 d. įvyko 3. p. V. D. pulko 

III bataliono sporto šventė. Varžybose dalyvavo ir 2. art. 
pulko III grupė. Daug pirmąją bei antrąją vietą teko grupei. 
Sporto-varžybų pabaigoj, prasidėjo krepšinis tarp 3. PP (III 
B n ir 2. AP) III Gr, kuris baigėsi 15:40 (7:24) grupės naudai. 
Nors oras buvo nepalankus, bet visuomenės gana daug prisi
rinko sporto varžybų pasižiūrėti. Psk. Kelmelis

5. P. D. L. K. KĘSTUČIO PULKAS. Liepos 29—30 d. d. 
buvo 5. PP sporto Šventė. Rungėsi karininkai, puskarininkiai 
ir kareiviai. Atskirose sporto šakose pirmas vietas laimėjo: 
Šaudyme iš šautuvą: I v. mokomoji kuopa, II v. 1 k. kuopa; 
iš mažojo kalibro: I v. 1 k. kuopa, II v. mokomoji ik. Indivi
dualiai iš šautuvą geriausiai sušaudė ltn. Valiukis, iš mažojo 
kalibro psk. Survila. Karininką sportinėj penkiakovoj: I v. 
ltn. BudreviČius, II v. ltn. Ramūnas. Psk. penkiakovoj: I v. 
psk. Barkauskas, II v. psk. Šegždavičius. Psk. trikovoj: L v. 
j. psk. Balčys, II v. psk. Kavoliūnas. 100 m bėgime: I v. eil. 
Stankaitis, II v. j. psk, -Balčys. 200 m bėgime: I y. psk.. Bar
kauskas, II v. eil. Stankaitis. 1500 m bėgime: I v. psk. Bar
kauskas, II v. eiL Zakarauskas, Šokime į tokį: I y. eil. Stan
kaitis, II v. ltn. Ramūnas. Šokime į aukštį: I v. j. psk. Balčys, 
II v. eil. Geištoras. Ieties mėtyme: I v. psk. Barkauskas, II v.
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eil. Šikeris. Disko metime: I v. Itn. Budrevičius, II v. Itn. 
Ramūnasi Rutulio stūmime: I v. Itn. Budrevičius, II v. j. Itn. 
Kalibatas. Granatos mėtyme į tolį: I v. j. psk. Zailskas, II v. 
eil. Vasiliäuskas. Granatos mėtyme į taikinį: I v. eil. Šalčius^ 
II v. psk. Baublys.

Be to, dar buvo: įrankių gimnastika, komiškas sportas ir 
įvairus pratimai. Pulko šventė baigėsi krepšinio rungtynėmis 
tarp 5. p. pulko ir Tech, dalių rinktinės komandų, kurias lai
mėjo 34:25 svečiai. Pik« T. Znotinas

MARIJAMPOLĖS ĮGULA. Liepos 30 d. > p. pulko aikš
tėje įvyko futbolo rungtynės tarp Marijampolės įgulos ir 2. 
pėst. pulko, kurios baigėsi 3:2 9. pėst. pulko naudai.

J. psk. Gasiliauskas
SEREDŽIAUS ĮGULA. Liepos 27 d. įgulos karininkų ra

movėje išvykstančiam kpt. Janušoniui buvo suruoštos išleis
tuvės. Kukliose išleistuvėse pasikeista nuoširdžiomis kalbo
mis, o išvykstančiam palinkėta naujoje tarnyboje sėkmės. Kpt. 
Janušoniui įteikta dovana sidabrinis portsigaras.

Liepos 27 d. 13 vai. 30 min. Motiškių kaime užsidegė 
Dapkaus gyvenamas namas. Gaisras kilo iš virtuvės, gami
nant pietus. Iš užsidegusio kamino ugnis persimetė į stogą, 
kuris sudegė visas. Į gaisrą buvo nuvykusi Seredžiaus įgu
los ugniagesių komanda. Trobesys neapdraustas. Nuostolių 
500 litų. San# psk. Grigoras

VARNIŲ |GULA. Paskiausiai Varniuose suorganizuotas 
įgulos karių ir šaulių sporto klubas, kurio pirmininkų paskir
tas kpt. Balandis. Per trumpą laiką klubas spėjo suorgani
zuoti per 60 narių sportininkų. Pirmas klubo pasirodymas 
įvyko liepos 23 d*. Tą dieną sporto klubas kareivinių aikštėje 
surengė didelę ir įdomią gegužinę. Programoje: 1) krepšinio 
rungtynės tarp įgulos k-dos ir sporto klubo k-dos, kurios 
baigėsi 37:15 įgulos k-dos naudai. 2) Suvaidintas vaizdelis 
„Karas“, kurį režisavo vrš. Bražinskas* 3) Buvo parodytos 
komiškos žemaičių ir aukštaičių 19 amžiaus krepšinio rungty
nės, kurios baigėsi 1:0 žemaičių naudai. Čia svečiai turėjo 
progos labai skaniai pasijuokti. 4) Vėliaus buvo Šaudoma iš 
mažojo kalib. šautuvėlio geriausio šaulio vardui įgyti. Šaudy
me dalyvavo per 150 žmonių. I. vieta teko šauliui Dūdai, ku
ris iš 72 galimų išmušė 70 taškų. II. vieta teko šauliui Pa- 
radnikui, kuris iš 72 galimų išmušė 67 taškus ir III. vieta ati
teko šauliui Vaivadai, kuris iš 72 galimų išmušė 66 taškus. Lai
mėjusiems pirmąsias vietas buvo įtektos dovanos. Neblogai 
pasirodė šaudyme ir visi kiti šauliai, nes daugumas išmušė po 
65 taškus. Per šokių pertraukas buvo dainuojama gražių dai
nelių, ką daugiausia atliko kariūnai. Griežė pulko dūdų or
kestras. Pajamų buvo per 300 litų, kuris paskirtas klubui: 
įsigijimui sporto reikmenų, sportininkams reikalingų drabu
žių ir t. t.

Liepos 28 d. kareivinių aikštėje įvyko krepšinio rungty
nės tarp įgulos karių k-dos ir Varnių JSO k-dos. Rungtynės 
baigėsi 47:9 karių naudai. San. psk. M. Grinius’

Ž. NAUMIESČIO {GULA. Kad šiemet įgulos karių futbo
lo komanda yra tikrai tvirta, parodo ir tai, kad liepos 20 d. 
įvykusiose rungtynėse ji nugalėjo stiprią Kretingos „Makabi“ 
komandą, kurios eilėse žaidžia nemaža buv. Klaipėdos „Bar- 
Kohba“ žaidikų ir, be to, savo sudėtį buvo papildžiusi keliais 
Gargždų „Makabi“ ir JSO žaidikais. Laimėjo 5:0 (1:0).

Krepšininkai buvo nuvykę revanšo rungtynėms į Švėkšną 
su pavasarininkais. (Pirmas rungtynes Naumiestyje laimėjo 
kariai 23:13), tačiau šeimininkams revanšas nepavyko ir vėl 
turėjo pralaimėti kariams 23:15 (10:8). J. Kervys

KĖDAINIŲ {GULA. Liepos 22 d. pulko sporto stadione 
įvyko pirmenybių rungtynės tarp Kėdainių ir Panevėžio įgulų. 
Krepšinis 26:21 pirmųjų, o futbolas 3:2 antrųjų naudai.

K. L.
RINKTINĖ — SPARTA 1:3 (0:1). Rugpiūčio 1 d. Kau

ne, valstybiniame stadione buvo antrosios Spartos gastrolių 
rungtynes su rinktine, kurias laimėjo Sparta 3:1 (1:0). Reikia 
pastebėti, kad rinktinė sukovojo gerai ir šį kartą save pa
teisino.

RAITŲJŲ RUNGTYNĖS KAUNE. Rugpiūčio 12—15 d. 
Kaune bus didelės raitųjų rungtynės, naujai įrengtame hipo
drome uosto pusiasalyje.

JSO LIETUVOS PLAUKIMO MEISTERIS. Liepos 29— 
30 d. Kaune, K. K. Rūmų plaūkykloje, buvo pravestos Lietu
vos plaukimo pirmenybės. Pirmenybėmis susidomėjimas bu
vo didelis, nes jose dalyvavo per 200 plaukikų. Pirmenybes 
laimėjo ketvirti metai iš eilės JSO, surinkusi 283,5 taškų. 
Antroje vietoje pasiliko Kipras su 251,5 taškų. Ir trečioje 
vietoje Lietuvos Šaulių Sąjunga su 181 tašku. Tenka pabrėžti, 
kad mūsų plaukikai, nors ir neturėdami gerų sąlygų, rodo 
gerą pajėgumą, nes per kiekvienas rungtynes pasiekia vis nau
jų geresnių pasekmių. O per šias Lietuvos plaukimo pirme
nybes buvo pasiekti 9 nauji Lietuvos rekordai. Pasiekti nau
ji rekordai šiose varžybose: Motje&ų grupėje, 100 m. laisvu 
stilium Paškevičiūtė (JSO) sukorė per 1.25,5 min. (senas 
buvo 1:28,6 min.), 50 m ant nugaros Astrauskaitė (Kipras) 
nuplaukė per 48,1 sek. (senas buvo 48,5 sek.). Estafete 4X 50 
m laisvu stilium Kipro I komanda sukorė per 2:47,7 min. (se
nas buvo 3:03,5 min.). 100 m ant nugaros Norvilaitė (Kipras) 
nuplaukė per. 1:39,8 min. (senas buvo 1:41,4 min.). Estafetėje 
3 X 50 JSO ek pa nuplaukė per 2:22,9 min. (senas buvo 2:23,6 
min.). Vyrų grupėje, Mišrioje estafetėje 3X100 m Kipro 
ekipa nuplaukė per 4:08,5 min. (senas buvo 4:19,2 min.). 100 
m ant nugaros Bieliauskas (Kipras) nuplaukė per 1:28,8 min. 
(senas buvo 1:29,6 min.). 50 m ant krūtinės Bedarfas (JSO) 
nuplaukė per 40,5 sek. (senas buvo 42,8 sek.). Jaunių grupėje, 
50 m ant nugaros Bagdonavičius (LŠS) nuplaukė per 39,2 
sek. (senas buvo 39,5 sek).

Pirmenybėms pasibaigus, pirmųjų vietų laimėtojus pa
sveikino ir jiems dovanas įteikė Vandens ir žiemos Sportų 
Sąjungos pirmininkas Kalvaitis.

DVIRAČIŲ PIRMENYBĖS. Liepos 29 d. Kaune buvo 
pravestos dviračių pirmenybės A kl. ir B kl.

A kl. kelio ilgis 50 km. Šioje klasėje buvo pasiektas 
naujas Lietuvos rekordas. Jį pasiekė Juodžbalis (Fr. JSO), 
sukoręs per 1:24,35 vai. (senas buvo 1:30,00 vai.). Kiti du 
dviratininkai, laimėjusieji 2 ir 3 vietas, taip pat pravažiavo 
rekordiniu laiku. 2 v. Paršaitis (Kipras) 1:24,39 vai., 3 v. St. 
Severinas (Fr. JSO) 1:27,41 vai.

B kl. 5 km nugalėtojais liko: 1 v. Kamarauskas (Fr. 
JSO) 9:04,2 min., 2 v. Lechavičius (Kipras) 9:09,3 min. ir 
3 v. Povilaitis (Fr. JSO) 9:10,0 min.

LGSF — SPARTA 1:4 (0:2). Liepos 31 d. Kaune, vals
tybiniame stadione, garsioji čekų futbolo komanda Sparta 
žaidė pirmąsias gastroliųjrungtynes su mūsų meisteriu LGSF. 
Šios rungtynės Kauno visuomenėje sukėlė didelį susidomėji
mą ir į stadioną susirinko per 5.000 žiūrovų. Ir ši gausinga 
žiūrovų minia tikrai gavo pilną pasitenkinimą šiomis rungty
nėmis, nes matė seniai matytą puikiąją futbolo kovą. Sparta 
šiomis rungtynėmis įrodė, kad ekipa tikrai yra verta tų pa- 
pagarbos žodžių, kuriuos jai teikia spauda. Jos techninis 
pasirengimas yra tikrai tobulas ir savo taktika įrodė, kaip 
lengvai yra sudaromi puolimai ir progos. LGSF šias rungty
nes suko vo j o taip pat gerai. Ir antrame kėlinyje kai kurį 
laiką išlaikė apylygį žaidimą ir retkarčiais turėjo net persva
rą. Rungtynės baigėsi 4:1 (2:0) Spartos laimėjimu.

■ >

Vandens sportininkai, šiose rungtynėse pasiekę naujų rekor
dų. Iš kairės dešinėn: 1) Petrukevičius, 2) Bedorfaš, 3) A. 
Kostkevičįus, 4) Ndrvilaitė, 5) Astrauskaitė, 6) Kalvaitis, 
pirm,, 7) Paškevičiūtė, 8) Bieliauskas/ 9) Astrauskas, 10) 

Bagdonavičius ir 11) V. Kostkevičius
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BELGAI — GERI LAKŪNAI. Šių metų skridimo aplink 
Prancūziją rungtynes laimėjo belgas Sylvere Macs. Jis nu
statytą šių rungtynių kelią 4224 kilometrus nuskrido per 132 
valandas ir 3 min.

170 VALANDŲ ORE. Žiniomis iš Springfieldo, Illinoiso 
valstybėje du jauni broliai Moody jau 170 valandų išsilaikė 
•ore. Jie nori pasiekti naują ilgo skraidymo rekordą lengvuo
ju lėktuvu. Iki šiol rekordas yra 218 vai. Jie maistą gauna 
nuieisdami iš lėktuvo virvę su pintinėle.

^KHSHnUJn LIETUVOJE
ŠEIMININKIŲ DIENA. Lietuvių Katalikių Moterų D-ja 

liepos 30 d. surengė Kaune Šeimininkių Dieną ir ją prasmin
gai apvaikščiojo. Tokios dienos tikslas — parodyti pavyz
dingą šeimininkę ir paskatinti visas šeimininkes pasekti kultū
ringos šeimininlkės pėdomis. Todėl buvo surengtos paskai
tos, .parodėlės ir gyvųjų paveikslų eitynės, vaizduojančios 
įvairius šeimininkės darbus. Vakare Šeimininkių Dienos da
lyvės pagerbė Nežinomojo Kareivio kapą, uždedamos ant jo 
originalų vainiką.

BUS PERTVARKYTI IŠSKAITYMAI. Prie Finansų Mi
nisterijos dirbanti valstybės tarnautojų atlyginimai peržiūrėti 
komisija yra nusistačiusi pertvarkyti iš algos išskaitymus. 
Nuo ateinančiųjų metų numatyta panaikinti išskaitymus biu
džetui subalansuoti, o imti darbo pajamų mokestį.

NUMATOMA SUAKTYVINTI KOVĄ SU DŽIOVA. 
Prie apskričių ligoninių bus praplėstas dispanserių tinklas. 
Varėnos sanatorija yra numatyta reformuoti. Šioje sanato
rijoj dabar gydomi asmenys, sergą uždara plaučių džiova. 
Bus einama prie to, kad joje būtų gydomi ir atvira plaučių 
džiova sergantieji. Taip pat numatoma šią ir Jurbarko sana
toriją praplėsti, pristatant prieątatus — barakus, kuriuose va
saros metu galės tilpti dar po 50 džiova sergančių asmenų.

ŠVENTOSIOS GELEŽINKELIO PYLIMAS bus baigtas 
dar šįmet, nes be geležinkelio neįmanoma pradėti didesnių 
darbų ir statybos naujajam uoste. Kadangi pylimui susigu
lėti reikia vienų metų, tai ir norima pylimą supilti dar šįmet, 
kitais metais būtų galima patiesti bėgius ir pradėti susisieki
mą. Pylimas turės 12 klm.

PIRMASIS PREKYBOS LAIVAS ŠVENTOJOJ. Liepos 
27 d. į Šventosios uostą įplaukė pirmasis prekybos laiyas 
„Reze“. Uoste pasikrovė ąžuolų ir išplaukė į Klaipėdą, kur 
paėmė į Angliją eksportuojamų mūsų arklių — žemaitukų.

ŠVENTOJOJ BUS ELEKTROS STOTIS. Šventosios 
uosto miestelis kol kas neturi elektros šviesos. Tačiau elektros 
stulpai jau pastatyti ir elektros laidai pravesti ir šį rudenį nu
matoma pradėti tiekti elektrą. ’

ENERGIJOS KOMITETAS TIRIA DURPYNUS. Didė
jant durpių suvartojimui, rūpinamasi rasti naujų durpynų 
plotų. Šiąvasar Energijos Komitetas ištyrė vieną stambų- 
durpyną Šiaurės Lietuvoje, būtent: Mūšos Tyrelį, kurio plo
tas apie 2000 ha. Be to, ištirtas Pajūrio-Kirtnikų durpynas, 
esąs tarp Palangos ir Šventosios uosto.

DIDĖJA VAISIŲ IŠVEŽIMAS. Nors darjik pora metų, 
kaip pradėta užsienin eksportuoti vyšnias, tačiau jų prekyba 
jau gana gerai išsiplėtė, ir šįmet vyšnių užsienin išvežta už 
360.000 Lt.

IŠVYKO LENKŲ RAŠYTOJAI. JDevynias dienas Lietu
voje viešėję lenkų rašytojai rugpiūčio 1 d. išvyko atgal į 
Lenkiją. Jie čia buvo Lietuvių Rašytojų D-jos svečiais, susi
pažino su mūsų kraštu ir kultūrinėmis jo apraiškomis. Ru
deniui lenkų rašytojai pakvietė mūsų rašytojus pas save.

KAUNE STATOMAS HIPODROMAS. Kaune — Kar
melitų pusiasaly Ž. S. Sąjunga štato hipodromą. Tam rei
kalui Kūno Kultūros Rūmai paskyrė 6.000 litų ir ,, Schell 
Company of Lithuania Ltd.“ paaukojo 1.000. kg žibalo. Ti- 
kimąsi, kad Ž. S. Sąjungos šį užsimojimą parems ekonominės 
organizacijos ir visuomenė. Hipodromo įrengimo darbai yra 
jau įpusėti ir numatoma juos baigti iki š. m. rugpiūčio 15 d. 
Tada įvyks hipodromo atidarymas ir arklių lenktynės.

AVIACIJOS DIANA JONIŠKĖLY. Liepos 23 d. Joniš
kėly Lietuvos Aėro Klubas surengė aviacijos dieną, kurioje 
-dalyvavo septyni LAK lėktuvai, jų tarpe ką tik nupirktas sa
nitarinis lėktuvas „Dr. V. Kudirka“, šventėje žiūrovų buvo 
apie 4.000.

NAUJI RIEDMENS GELEŽINKELIAMS. Geležinkelių 
Valdyba perka eilę naujų automotrisų su prikabinamais va
gonais, vagonų ir lokomotorų.

ISPANIJA PASKYRĖ PASIUNTINĮ LIETUVAI Don 
Louis de Olivarez Cande de Artazes, kuris netrukus atvažiuos 
į Kauną įteikti skiriamųjų raštų? Jis bus atstovu visiems 
Baltijos kraštams ir gyvens Rygoje.

ALYTAUS DAINŲ ŠVENTĖJE, kuri įvyks rugsėjo 2—3 
dienomis dalyvauti yra įsirašę virš 1.500 choristų.

POLITIKOS OPZVOLGO
AMERIKOS JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ PREZIDEN

TAS Ruzveltas nusistatęs, kad jo kandidatūra būtų ir trečią 
kartą statoma per AJV prezidento rinkimus.

VAKARŲ KARINĖS MISIJOS VYKSTA Į MASKVĄ. 
Šią savaitę į Maskvą vyksta prancūzų ir anglų karinės misi
jos. Jos vykdys Šių trijų šalių kariuomenės štabų pasitari
mus. Užsienio spaudoje rašoma, kad tuose pasitarimuose 
bus aptarti Sovietų Sąjungos pagalbos būdai Lenkijai, Ru
munijai ir Turkijai, ir Vakarų valstybių bendradarbiavimas 
su Sovietais karui kilus.

LENKŲ SANKCIJOS DANCIGUI. Dėl nesusipratimų 
tarp lenkų ir Dancigo, Lenkijos vyriausybė nutarė prieš jį pa
vartoti kai kurias ekonominės sankcijas. Šios savaitės pra
džioj pirmą kartą panaudotos tokios sankcijos. Iš Dancigo 
riebalų įmonės „Amadai“ atšaukti lenkų muitinės inspektoriai 
ir už tos įmonės produktus, gabenamus į Lenkiją, dabar teks 
mokėti muitus.

PRIVALOMA KARINĖ TARNYBA DANCIGE. Hava- 
sas praneša, jog pasklido gandų, kad Dancigo senatas rengia 
dekretą, kuriuo bus įvesta karinė prievolė. Tas pats Havasas 
praneša, kad į Dancigą atvažiavę daug karinių automobilių, 
kurių dauguma anksčiau priklausė Čekoslovakijai.

NUKRITO SSSR LĖKTUVAS. Liepos 30 d. nukrito So
vietų Sąjungos lėktuvas. Skridę keturi lakūnai (ir jų tarpe 
d. gen. Kozulovas) užsimušė.

Šiemet pirmą kartą paimti į SSSR kariuomenę šamo j ėdu 
naujokai. Du jų pasiųsti į karo mokyklą.

ANGLAI TREMS AIRIUS. Nuolat besikartojant airių 
teroristų pasikėsinimams Anglijoje, išleistas įstatymas griež
čiau kovoti su jais. Paskiausiai Didžiosios Britanijos vidaus 
reikalų ministras pasirašė įsakymus ištremti iš Anglijos 8 
airių teroristus. Airių teroristų štabas pareiškia, kad airių 
teroristams duotas įsakymas nežudyti žmonių. Tuo būdu iš 
padarytų Didžioje Britanijoje 150 bombinių pasikėsinimų, ku
rie anglams padarę daugiau kaip už 20 milijonų svarų ster
lingų nuostolių, žuvę tik du anglai. Karaliui pasirašius de
kretą prieš teroristus, daug airių bėga iš Anglijos.

AJV ŽYGIS PRIEŠ JAPONUS. Amerikos Jungtinių Val
stybių prezidentas Ruzveltas nutraukė Amerikos prekybos 
sutartį su Japonija, kuri galiojo nuo 1911 m. Šis Ruzvelto 
Žygis laikomas Amerikos atsakymu į japonų politiką Kinijoje, 
kuri paliečia Amerikos reikalus Tolimuosiuose Rytuose. Ruz
veltas, nutraukdamas sutartį su Japonija, norėjęs atitaisyti 
įspūdį, kurį padarė anglų nusileidimas japonams ir taip pat 
paremti kinų maršalo Čiangkaišeko kovą. Anglijoj ir Kini
joj šis Ruzvelto žygis sutiktas su labai didele simpatija. Ame
rika mano ir toliau paspausti japonus.

Anglai su japonais dar tariasi kitais klausimais, kilusiais 
iš pirmesniojo susitarimo. Japonai reikalauja atiduoti kinų 
metalinių pinigų atsargą, kuri dabar randasi britų koncesi
joje. Jie sako, kad dabar tie pinigai priklauso Šiaurės Kini
jos vyriausybei (japonų sudary tajai). Britai kol kas atsisakė 
šį japonų reikalavimą patenkinti ir tuo reikalu yra užklausę 
Amerikos Jungtinių Valstybių nuomonės. Japonai mano, kad 
britų ir japonų pasitarimai bus pastatyti į pavojų, jei Didžioji 
Britanija sieks bendradarbiauti su Amerikos Jungtinėmis 
Valstybėmis prieš Japoniją.

VENGRIJOS IR RUMUNIJOS SANTYKIAI PABLO
GĖJO dėl pasikartojančių pasienio nesusipratimų. Paskiau
siai vėl buvo įvykę susišaudymų tarp vengrų ir rumunų pa
sienio sargybų. Rumunijos vyriausybė nutraukė derybas su 
Vengrija, kurios vyko Sinajoje sienos ir ūkio klausimais.’De
rybos galėsiančios būti tęsiamos, kai vengrų vyriausybė imsis 
griežtų priemonių neleisti naujiems nesusipratimams įvykti.
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VENGRIJA PRITARIA AŠIAI. Vengrų užsienių reikalų 
ministras Čakis, kalbėdamas Edenburge, tarp kitko pabrėžė, 
kad Vengrija atvirai prisipažįsta dėl savo pritarimo Berlyno- 
Romos ašies politikai. Tarp Vengrijos ir ašies valstybių ne
sama jokių interesų susikirtimo.

ISPANAI ATGAUNA AUKSĄ.'Prancūzų teismas nutarė 
panaikinti uždėtą ispanų auksui draudimą, kuris senosios is
panų vyriausybės buvo padėtas Prancūzijoje. Dabar šis 
auksas pereina gen. Franko vyriausybės žinion.

Ispanijoje prasidėjęs bruzdėjimas grąžinti į sostą buvu
sįjį karalių Alfonsą. Opozicija prieš gen. Franką esanti stip
ri. Monarchistai net įteikę gen. Frankui ultimatumą tuoj per
tvarkyti vyriausybę, amnestuoti politinius kalinius ir grąžinti 
monarchiją. Priešingu atveju net pagrasinę sukilimu.

KARINĖS ŽINIOS
ILGESNĖ KARINĖ TARNYBA. Rugpjūčio mėn. Suomi

joje įvyks kariuomenės manevrai, į kuriuos laukiamas ir Šve
dijos krašto apsaugos ministras Skoeld’as. Ta proga mir 
nistras pareiškė spaudai, kad Suomijos kareiviai geriau paren
giami, negu švedų. Suomijoje kareiviai tarnauja 12 mėn., o 
Švedijoje tik 6 mėn. Švedai numato prailginti karinės tarny
bos laiką iki 12 mėn. Tačiau ir Suomius dabartinis trumpas 
tarnybos terminas jau nebepatenkina, jie rengiasi įvesti 18 
mėn. karinę tarnybą.

DIDŽIOJO KARO NUOSTOLIAI. 1914—1918 m. Pran
cūzija neteko 1.347.500 karių nukautais bei dingusiais be ži
nios ; 2.800.000 buvo sužeista. Volkietija — 1.808.555 nukau
tais bei sužeistais; 4.246.779 sužeisti. Rusija — 2.500.000 nu
kautais bei dingusiais be žinios. Turkija — 325.000 nukau
tais bei dingusiais be žinios. Austro-Vengrija — 1.000.000 
nukautais bei dingusiais be žinios; 1.700.000 sužeistų. Itali
ja — 500.000 nuk. bei ding.; 949.000 sužeistų. Didžioji Bri
tanija -— 680.000 nuk. bei ding.; 1.643.469 sužeistų. Bulgarija 
— 65.000 nuk. bei ding. Amerikos Jungtinės Valstybės — 
99.000 nuk. bei ding.; 224.000 sužeistų. Bet šiuose duomeny
se dar nematyti Belgijos, Serbijos, Rumunijos ir Japonijos 
karo nuostolių. Aplamai, buvo nukautų apie 10.000.000 ka
rių, tiek_paUkaro- invalidų ir arti 20.000.000 sužeistų. Didžiau
sių nuostolių turėjo Prancūzija ir Vokietija. Iš 100 gyven
tojų, šių valstybių per 4 karo metus žuvo beveik po 3 žmo
nes. Daugiausia turėję aukų prancūzai, pirmaisiais ikaro me
tais neteko tiek karių, kiek beveik per likusius kitus 3 karo 
metus.

Tačiau imant procentais, per Didįjį karą vis dėlto žuvu
siųjų procentas mažesnis, negu būdavo senesniais karais. Pa
vyzdžiui, iš karuose dalyvavusių karių Vokiečių Fridricho Di
džiojo laikais žuvo 23,5%, Napoleono laikais — 19,0%, Rusų 
ir lenkų — lietuvių Ikare — 18,5%, Krymo kare — 15,0%, Ita
lijos kare 1859 m. — 13,5%, Vokiečių-prancūzų kare 1870—71 
m. — 12,5% ir Didžiajame kare — 12,3%.

20.000 KM.... GELUMBĖS KARIUOMENEI. Anglijos 
kariuomenę ir miliciją padidinus, atsirado reikalas aprūpinti 
karius danga. Anglijos kariuomenės intendantūra užsakė 
Yorkshirio fabrikams pagaminti 4.828 km slepiamosios spal
vos gelumbės mundurams, už tai fabrikai gaus apie 120.000.000 
lt. Be to, karo aviacijai reilkalinga 1.829 km medžiagos kom
binezonams, visai kariuomenei užsakyta dar 13.710 km ge
lumbės milnėms. Etatinių intendantūros dirbtuvių siuvėjų 
pristigo. Kariuomenę ir miliciją padidinus dangos siuvimas 
atiduotas rangovams, kurie dabar aprūpino darbu daug ci
vilių siuvėjų.

GALVOSŪKIS
GALVOSŪKIO NR. 24 SPRENDIMAS

Priešas randasi miške už keturių kilometrų. Silpnas. Pul
kite.

Išsprendė: 1) psk. J. Zapkus (1. PP), 2) psk. M. Antaniš- 
kis (4. PP), 3) M. Gruodis (A. Pn.), 4) gr. Pr. Juzuitis (Pr. 
Aps. R.), 5) Z. Gobis (Pn.), 6) J. Zenkevičius (Al.), 7) psk. 
Z. Bačanskas (9. PP).
UŽDAVINYS NR. 28. (Vert. K tšk.)

Kapitonas Jonkus, pasibaigus atostogoms, iš Palangos 
grįžo rKaunan, paliepęs tarnaitei, likusiai kurorte, visą jo ko
respondenciją persiųsti Kaunan. Bet tarnaitė pasigedo laiš
kų dėžutės rakto, kuris buvo su kombinuotu užraktu. Ji tai 
pranešė laišku kpt. Jonkui. Jis atsakė, kad raktas yra neužra
kintame rašomojo stalo stalčiuje. Kaip yra, kad kpt* Jonkus 
korespondencijos, kaip negavo, taip ir negauna? A. Mkt.
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Uždavinių sprendimo konkursas!
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Daugeliui skaitytojų
pageidaujant,' skelbiame 
kartinę iš 10 šachmatų 
uždavinių sprendimo 
konkursą. Teisingai iš- 
sprendusiems visus už
davinius bus burtų keliu 
išdalytos penkios dova
nos. Sprendimus galima 
vėliausiai siųsti iki rugsė
jo 1 dienos „Kario“ re
dakcijai šachmatų kam
peliui, Šachmatininkai 1 
Mėginkite savo laimę.

DIDMEISTERIŲ VAR-
ŽYBAS SIMULTANUO

SE
Olandų radijo b-vė 

„A. V. R. 07*’ neseniai 
buvo suruošus! įvairiuo
se Olandijos miestuose 
visa eilė masinių simul
tanų, kuriuos duoti bu
vo pakviesti: pasaulio 
čempionas Dr. Alechinas 
ir šie didmeisteriai: Eu- 
vė, Fainas, Flohras, Las- 
keris, Bogoliubovas ir 
Tartakoveris. Tarp jų 
įvyko simultaninės var
žybos dėl geresnių rezul
tatų. Geriausiu simulta- 
nistu pasirodė Flohras, 
kuris iš 265 partijų lai
mėjo 258, pralaimėjo 1 
ir baigė lygiomis 6 par
tijas; žaidė 14 vai. 17 
min. Laskeris pasiekė 
šių rezultatų: 4-181, =14 - 
(22,26 vai.), Fainas 
4-257, —3, =5 (16 vai.), 
Alechinas: -4-168, —1,. 
=11 (10,03 V.), Euvė: 
4-200, —1, =9 (22,30 
vai.), Tartakoveris: ' 
4-214,-9, =22 (21,05 
vai.) ir Bogoliubovass 
4-231, —2, =27 (17 vak 
55 min.). Laslkeris buvo 
vienintelis, nepralaimėjęs 
net vienos partijos, že
miau paduodame vienaa b c d e f g h ...

Matas dviem ėjimais . Euvės laimėtą simultani-
Uždavinys Nr. 16 (4)

a

a nę partiją,
PARTIJA NR. 17, 

Balti Euvė — Juodi: 
Meyer’is. 1. d2—d4 
d7—d6 2. e2—e4 g7—g6 
3. Žgl—f3 Rf8—-g7 4. 
Rfl—c4 Žb8—d7?
Rc4:f74-! Ke8—f8 6. 
Rf7—b3 h7—h6 7. Žf3— 
h4 Vd8—e8 8. Vdl—g4

g5 11. e5:f6l g6:f4 12. 
f 6—f 7 Ve8:f7 13. Rb3:f7 
Kr8 :f 7 14. Rcl :f4. Juo- 
die ji, apsižiūrėję, kad tu
ri figūrą ir pėstininką 

g h mažiau, o ir padėtį liū- 
Matas dviem ėjimais dną, pasidavė.
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. t«Katinas šast ant virtuvės,

Virėjas plaukia
(Tęsinys „Kario" 30 Nr.)

Tą dieną buvau paskirtas virtuvės 
tvarkiniu» Mūsų vyrai manevravo toli
moje miesto apylinkėje, o vyre jas, aš ir 
mūsų juodasis katinas turėjome juos 
sekti kad, sušvilpus pietų pertraukai, 
galėtume kuo greičiausiai pasiūlyti karš
tų kruopų ir riebių lašinių» Tiesa, mū
sų draugystėj dar nuolat maišydavusi 
vienas vežėjas su gurguole ir mažu 
arkliuku. Jie padėdavo mums iš vietos 
į vietą keltis. Dar retesniu svečiu bu
vo mūsų kuopos šuo Narsius, kurį skai
tytojai truputuku pažįstate. Jis, gali
mas daiktas, atbėgdavo tik pasitikrinti, 
ar pietūs kartais neužmirštami virti.

Kai nusibaladojom į tokius miškelius, 
ėmė ir nei šis, nei tas pasidarė. Mano 
ūsotasis virėjas pats sumanė pamanev- 
rttoti ir padaryti parbėgimus nuo vieno 
aviečių kelmo prie kito. Narsius kaž
kokį gyvūną nusivijo į miško gilumą. 
Tik vienas katinas, tas ištikimiausias 
virtuvės draugas, buvo neatskiriamas.

tkyniojo uodega apie kaminėlį...

Jis čia sukosi apie mano kojas, Čia lipo 
ant virtuvės, čia po ja lindo. Iš šalies 
žiūrint atrodė, jog jis pats vyriausias 
virėjas yra. Bet kokia katino draugys
tė? Ėmė ir nuobodu pasidarė vargšui 
tvarkiniui. Tada aš taip truputį po krū
mu ėmiau ir parkritau. Sakau, pasižiū
rėsiu, kaip debesys dangum plaukia. 
Nežinau, ar jie plaukę sustojo, ar ma?- 
no snustelėta, tik jaučiu — Narsius 
taršy, taršy mano vargšes kojas. Pašo
kau —, nė vieno manevruojančio. Tai, 

.. .Virėjas dar vieną mirties kilpą ban
dė daryti...

sakau, ką debesys man įtaisė — dabok
lę. O Narsius nepaleidžia. Tempia už 
kojos į rytų pusę. Ach, reiškia, jie ten 
nuėjo. Tai protingas Šunelis. IŠ džiaug
smo pabučiavau į vieną ausį, paskui į 
kitą. Kadangi nebuvo vežiko; tai pats 
griebiau virtuvę ir valiai laukais, kaip 
nuo žemės drebėjimo bėgdamas. Kati- 
nasį pergazdintąs tokio staigaus atsiti
kimo tik Šast ant virtuvės, apsiviniojo 
uodega apie kaminėlį. Taip ir nešamės 
akis išvertę. O Narsius kad veda, kad 
bėga pirma. Pasiekiame kitą miškeli. 
Narsius prie pirmo krūmelio sustoja ir 
valiai lėrti. Ežiuką, pasirodo, miesčionis

surado, nežinojo kaip paimti ir mane su 
katinu Čia atitempė. Jūs galite įsivaiz
duoti, ką jautė virtuvės tvarkinys, kurs 
buvo arkliu tapęs, lėke^Taukais kaip 
pasiutęs ir laukė savo nuo nuovargio 
virpantiems raumenims poilsio daboklė
je. Tai ir Narsius.

Kitą atsitikimą apie kuopos šunį pa
pasakojo toks mažas nykštys, kurs Nar
sių laikė ne kuo kitu, o tik kuopos bru- 
du. Tai atsitikę maudykloje. Virėjas 
labai pamėgo vandens sportą, o ypač 
Šuolius į vandenį. Prisitaisė tokią ilgą 
lentą, įsibėgėja ir šlamukšt visu savo 
riebiu kūnu į maudyklės vidurį. Kur

buvęs, kur nebuvęs, atsirado ir Narsius. 
Žiūrėjo pakreipęs galvą, veizėjo ir nuta
rė, jog labai malonu, matyti, yra, jei 
jau virėjas ką daro. Virėjas, įsibėgėjo 
ir bandė dar vieną mirties kilpą daryti, 
kaip vandens sporto pabandyti įsigeidė 
ir Narsius. Ir jis tik šast iš paskos — 
tiesiai virėjui ant kupros. Žinote, su- 
tyvuliavo gelmės, vanduo pasidarė rie
bus, o virėjo — nė burbulo. Vos kada 
kitame krašte pasirodė. Pamėlynavęs 
virėjas. Įsivaizduokite, pamanęs, kad 
undinės įsigeidusios jį savo karalijoj pa
silikti. Ir vis tai buvo Narsiaus, to iš 
pažiūros rimto ir protingo kupos šu
nies išdaigos.

Daug dar buvo apie Narsių prie laužo 
prikalbėta, bet kiti atsitikimai liečia gar
bingus mūsų kuopos žmones, tat jų ki
tiems nė neminėsime. M. L.

PAS GYDYTOJĄ
— Pone daktare, įstatykite man du 

dantis -— vakar išsimušiau.
— Nagi, parodyk kur?
— Pratimų aikštėje, šokdamas per 

kumelę.
VALGYKLOJE

Eilinis Balanda, įėjęs valgyklon, prašo 
pietų:

—* Gal tamsta norėtum šaltų užkan
džių?— klausia padavėja.

— Tai nieko, aš nesibijau nė karščių, 
'*** gerai nenugirdęs atsako kareivis.
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sų vietas čia pat tarp savųjų ir užsie
nyje. Paskiausiai šioje srityje pastebima 
vis daugiau gražių leidinėlių išleidžiant, 
kurių vienus išleidžia Lietuvos Turizmo 
Draugija, o kitus suinteresuotos įstai
gos bei asmens. Keletą tokių gražiai gi
liaspaude išleistų leidinėlių teko pama
tyti. kurie tikrai sudaro malonų įspūdį. 
Gražus leidinėlis „Kaunas“ su įdomes
niais miesto paveikslais ir aprašymais 
bus malonus atsiminimas lankiusiems 
Kauną. Lietuvos Turizmo Draugijos iš
leistas anglų kalba leidinėlis „Visit Lit
huania“ gražiai patarnaus užsienyje 
tarp kalbančiųjų tąja kalba. Be gražių 
Lietuvos vaizdų, įdėta ir informacinių 
žinių iš Lietuvos istorijos ir apie žymes
nes bei gražesnes mūsų vietas. Tenka 
pastebėti, kad ši draugija ir kitomis kal
bomis išleis Lietuvos kraštą propaguo- 

. jančių leidinėlių.
Leidinėlį „Alytus“ išleido Alytaus ku

rorto direkcija. Gražūs Alytaus vaizdai 
ir aprašymai šiek tiek skaitytoją supa
žindina su Alytaus miestu ir apylinke ir 
labiau jį patraukia aplankyti šį dzūkų 
kraštą.

Nors šie leidinėliai ir nedideli, tik ke
liolikos puslapių, bet gražiai giliaspaude 
išspausdinti duoda nemaža naudos savo
jo krašto propagandai. O juk gražių vie
tų nemaža turime, tik nedaug jų tepažį
stame. Bs

J. Bicka ir F. Tumo»a». 50 GRAŽIAU
SIŲ MAŽOSIOS LIETUVOS PADAVI
MŲ. Autorių leidinys. Lauksargiai, 1939 
m. 156 psl. *■ 1 psl. žemėlapio. Kaina 
Lt 2,50. Spaude ,.Planeta“ spaustuve, 
Tauragėje.

Šios knygos rinkėjai savo žodyje tarp 
kitko pabrėžia, kad Mažosios Lietuvos 
kraštas sete nusėtas daugybe vietovių, 
apie kurias mūsų senelių lūpose tebera 
gražiausių padavimų ir pasakojimų. Bet

Gražus bulvaras ir krantinė sutvarkytame Vislos krante Varšuvoje. 
Modernūs rūmai Katovicuose

NAUJIEJI LEIDINIAI
Mjr. Šiltus. RADIJO TECHNIKOS PAGRINDAI. Kariuomenės štabo Spaudos 

ir Švietimo Skyriaus leidinys. Kaunas, 1939 m. 124 psl.
Turinyje: Bendrosios žinios; elektromagnetinės bangos, virpesių grandinė, 

sąryšis, rezonansas; atviroji virpesių grandinė, antena; gęstamųjų virpesių kūri
mas; radijo elektrinių bangų priėmimas; elektroninės lemputės; triodų veikimas; 
radijo telefonija; bangomačiai; radijo goniometrija; radijo trukdymai ir jų šali
nimas. Priedėliuose: radijo elektrinių bangų suskirstymas; fono ir garso skalės; 
radijo stočių šaukimai; svarbesniosios tarptautinio Q kodo sąvokos; kai kurios 
praktinės formulės ir lentelės.

Karo technikos viršininkas savo pratarmės pabaigoje sako, kad šis vadovėlis 
skiriamas radistams puskarininkiams. Tačiau jis bus naudingas ir radijo tarnybos 
karininkams.

SIDABRINIS JUBILIEJUS 1914 — 1939 Lietuvių Rymo Katalikė Labdarin
goji Sąjunga. Sidabriniam jubiliejui paminėti knyga, išleista Lietuvių Rymo Ka
talikų Sąjungos. Kovo — 1939 m. Chicago, Illinois.

Minima sąjunga Amerikoje buvo įsteigta 1914 m. kovo 29 d. Jos tikslas: 
steigti seneliams namus, našlaičiams prieglaudas, ligonines, šelpti ir globoti visus, 
kurie tikrai reikalingi pagalbos. Ši naudinga lietuvių sąjunga Amerikoje šiemet 
Šventė savo gyvavimo 25 metų sukaktį. Ta proga išleido ir gražų leidinį, kuriame 
trumpai apibūdina sąjungos įsisteigimą, augimą ir darbą. Pažymėti ir tie asmens, 
kurie žymesniu darbu bei lėšomis parėmė sąjungos veiklą.

Daugiausia šioj knygoj duota paveikslų, iš viso 64, liečią šios sąjungos gy
venimą, darbą bei jai artimą aplinką. Plačiausiai paveikslais apibūdinta Šv. Kry
žiaus ligoninė.

Ši jubiliejinė knyga labai gražiai išleista ir malonu ją paimti į rankas.
PROPAGANDINIAI LEIDINĖLIAI. Ilgą laiką jautėme, kad mums trūksta 

savo krašto propagandinės spaudos, kuri propaguotų gražesnes ir įdomesnes mū-

Gdynės uoste
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senoji karta nusineša į kapus ir didelę tautosakos dalį, todėl 
susirūpinta nors dalį jos perduoti mūsų busimosioms kar
toms. Bet Mažosios Lietuvos tautosakos rinkinėlio, tinkamo 
mokyklinio amžiaus jaunuoliams, ligi šiol neturėjome, todėl 
ryžomės M. Lietuvos padavimus ir pasakas, užsilikusius mū
sų senelių atmintyje arba išmėtytus vienur kitur spaudoje, 
surinkti ir pateikti mūsų mažiesiems...

Švietimo Ministerijos Knygų Tikrinimo Komisija pripa
žino šią knygą tinkama mokyklų bibliotekoms.

Gustave Flaubert — SALAM BQ. Romanas. Iš prancūzų 
kalbos vertė J. D. ,,Literatūros panteonas“. Nr. 27. Viršelis 
dail. T. Kulakausko. Spaudos Fondo leid., 430 psl. Lt. 4. 
Įžymiojo prancūzų rašytojo, frazės meisterio Flobero, ge
riausias istorinis romanas iš kartaginiečių kovų epochos.

Rinktiniai anglų autoriai TEISMAS. IŠ anglų kalbos 
vertė prof. A. Voldėmaras. „Ėibliotekos“ leid., 352 psL Lt. 
4. Vertėjo pratarmė apie anglų literatūrą ir jos vietą Euro
pos literatūroje. Įžymiųjų anglų rašytojų: John Galsworthy, 
Joseph Conrad, Aldons Huxley, Hilaire Belloc, James Joyce 
ir J. B. Priestley rinktiniai dalykai.

Kun. V. Š velny». DYKUMŲ APAŠTALAS. Afrikos mi
si jonierius Karolis de Foucauld. 52 psl. Kaint Lt. 0,60. Ma
rijonų leid. *

Linksmas, kaip pievų plaštakė, Karolis nerūpestingai 
leidžia savo kūdikystės ir jaunystės metus. Bet štai jis — 
moksleivis, kavalerijos karininkas, legijonierius ir Afrikos 
tyrinėto Jas staiga pakeičia savo palaido gyvenimo kryptį ir 
nueina vargo ir kančių žvaigždžių nušviestu-keliu, palikda
mas mums savo gyvenimo taurų atvaizdą Šios knygos pusla
piuose.

Ja ü no j i k a r f a
Vyt^Mazelw
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